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I N T R o D u e e I o N 

En la actualidad, las auditor~as financiera y fiscal han sido 

y serAn de gran utilidad; Indistintamente de los fines de cada una de -

ellas, ya que para el sector privado la auditorla financiera sirve como 

un mecanismo de control para el correcto manejo y administraci6n y en­

~special sobre el rubro de inventarios objeto de ~sta investigaci6n, 

siendo aplicable a cualquier giro determinado. 

Por otro lado el sector público establece las auditor1as fis­

cales con el fin de verificar el cumplimiento de las diversas obligac1.2._ 

nes fiscales en relaci6n a nuestro temd de estudio. Ya que las Leyes r!_ 

lativas imponen contribuciones, las cuales son una parte muy importan­

te en la captaci6n de ingresos de La AdmiDistraci6n Pública Federal y.a_ 

demAs sirve como retroalirnentaci6n para el contribuyente, ayudAndolo P!. 

ra el correcto cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Esta tesis estA escrita preferentemente para contadores públi­

cos, estudiantes y en general para personas que practiquen la profesión; / 

Tambi~n puede tener gran utilidad para funcionarios en contabilidad y del 

~rea de finanzas, contralores, administradores, corredores de bolsa, abo­

gados y en general para todos los profesionistas que est~n de alguna for­

ma vinculados o que pueda serles útil ~sta informaci6n. 

EL nivel te6rico y t~cnico de ~ste trabajo se ha cimentado pr¡ 

mordialmente en los estudios, asf como en las primeras experiencias de -­

nuestra vida profesional. En consecuencia ciertos temas fundamentales, -­

tales como organizaci6n de cuentas y contabilidad general, se.mencionan 

s6lo con el alcance y extensi6n necesarios para tratar y establecer posi 

bles soluciones a los problemas, haci~ndo ~nfasis en los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. Ya que, por un lado el trabajo del 

auditor independiente en gran parte consiste en examinar las cuentas par 

expresar una opini6n sobre los estados financieros con el prop6sito de -

proporcionar 6sta informac·16n que es valiosa para los accionistas, acree 

dores y otros usuarios. 



Por otro lado el auditor fiscal, su trabajo está enfocado primor 
dialmente en examinar los Estados Financieros, dirigiéndose a los rubros­

º cuentas que son base para el c~l~ulo de sus contribuciones fiscales, bs 

neficiándose ast la captaci6n de recursos para contribuir con el gasto p~ 
bl ico del Pats. 

El desarrollo de ésta tesis está integrado por 5 cap hu lo.s, los­

cuales describiremos brevemente. 

En el primer caphulo hacemos hincapi~ en definir e.l concepto de 
inventarios, ast como establecer las diversas clasificaciones de los mis­

mos en cuanto a su naturaleza, tipos de productos, t!tc. ; Después mencio­

naremos los distintos sistemas de control de inventarios, métodos de va-­

luaci6n, apoyándonos en los principios de contabilidad que son aplicables 

a .. este rubro, tamb1én las ventajas y desventajas de cada uno de los mis-

mos. En el segundo capttulo se definen las técnicas financieras apli-

cables, ast como las disposiciones de tipo legal,en el caso de la audito­

r1a fiscal, que pueden repercutir en alguna modificaci6n o cambio en cuan 
to a la interpretación de las leyes que le son relativas. 

En el tercer capttulo se trata la planeaci6n, tanto de la auditg 

da financiera como fiscal, exponiendo en ambas; su concepto, definici6n, 

mencionando los principales objetivos, ast como el debido estudio y eva-­
luaci6n del control interno en ambos casos, y en relaci6n a los inventa-­

rios. 
En el cuarto capttulo se iniciará con los diferentes procedimieQ 

tos de auditoda, que son de apl icaci6n al· rubro de inventarios, estable­

ciendo desde qué es un programa de trabajo general, ast como los progra-­

mas de trabajo aplicables a nuestro tema de estudio y en ambos tipos de 

revisi6n. También ejemplificando los papeles de trabajo que se realizan -
en cada tipo de aeditorta~ y los sistemas de cruces e tndices relativos. 

En el último capttulo exponemos las formas de presentar los re­

sultados derivados de los tipos de auditorta expuestos. Por un lado la -­
auditorta financiera, que como producto final arroja un dictamen y sus rs 
lati~os informes y anexos, y por el otro lado el acta final en la cual se 

asientan en forma circunstanciada los resultados de dicha revisi6n. 



CAPITULO I GENERALIDADES DE LOS INVENTARIOS. 

1.1 DEFINICION.~ Podemos decir que existen varias definiciones en -

el Area contable de lo que son los inventarios, aunque las definiciones 

difieren la forma de expresi6n, en esencia contienen los mismos elemen­

tos, entre otras podemos citar las siguientes: 

Gran Diccionario Enciclop~dico de Reader·s Digest. 

Inventario.- "del lat fn inventarium, relaci6n ordenada de los -

bienes y demAs cosas pertenecientes a una persona o entidad, mismo en­

que queda plasmado en un documento en que constan dichas cosas." 

Instituto Mexicano de Contadores POblicos A.C. 

" Los inventarios son los bienes que posee una empresa para la­

transformaci6n, proceso y venta como pueden ser : materiales primarios, 

material de empaque,abastecimientos,productos en proceso y arttculos ~ 

terminados. Dichos bienes generalmente representan uno de los renglones 

mAs importantes del activo circulante de las empresas, siendo fundamen­

tales en la determinaci6n del costo de las ventas, ast como en los resul 

tados del ejercicio." 

Auditada Montgomery. 

" IOvl!ntario es el conjunto de aquellos bienes tangibles de pro­

piedad personal que se tienen para la venta en el curso normal del nego­

cio, estAn en proceso de producci6n para tal venta, o va a ser consumi-­

dos regularmente en la producci6n de arttculos o serviciQS que se ven-­

den." 

En Conclusi6n podemos definir los inventarios como: 

El conjunto de aquellos bienes tangibles sean mercancfas y/o -

materiales cuya transformaci6n y venta constituyen el objeto principal­

del negocio, por lo que los inventarios se compondrAn desde inventarios 

de materia prima, inventarios de materia prima de producci6n en proceso, 

hasta llegar a un inventario de arttculos terminados. 
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Lo expresado anteriormente se aplica a las empresas dedicadas a 

la transformaci6n; pero existen muchos tipos de industrias, asf como gi­

ros diversos, Y nuestro trabajo se refiere primordialmente a las de :~ 

transformaci6n y a las empresas comerciales, en estas 6ltimas los inven­

tarios sdlo se compondrAn de artf culos terminados que se compren para su 
venta sin proceso de transformaci6n alguno,que simplemente realice un 

acto de empresa como intermediario. 

En sfntesis podemos afirmar que los inventarios estAn constitui--
dos por: 

- Materias primas (principales y auxiliares) 

- Productos en proceso 

- Artf culos terminados 
- Mercancfas en trAnsito 

- Anticipo a proveedores (inventario en manos de terceros> 

Como vemos los inventarios son los bienes entre otros que guar­

dan gran importancia, ya que por lo regular en toda empresa sea comer~ 

cial o de transformaci6n son el principal cimiento para La estructura e­

con6mica financiera en la b6squeda de sus objetivos preponderantemente -

econ6micos, que en 6ltima instancia es unoi'de los fines que persigue to­

da empresa. Dichos inventarios en el Ambito contable financiero forman­

por lo regular un importe de los de mayor relevancia del activo circu-­

lante y a su vez de los de mayor movimiento. 
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1.2 CLASIFICACION DE LOS IN~ENTARIOS 

I Inventario en base a su estudio econ6mico: 

I.1 Inventario de seguridad.- entendemos por este tipo de inven­

tario al que tendr~ como objetivo fundamental el dar protecci6n al nego­

cio cuidando a ~ste de las grandes variantes que existen en el mercado­

º que producen impredecibles demandas, es por ésto que algunas empresas­

cuentan ademAs de su inventario normal con un inventario de seguridad, -
el cual también se podrA tener como reserva. 

I.2 Inventario de anticipaci6n.- Este tipo de inventario estA co.!!! 

puesto por mercanc1as que serAn utilizadas con posterioridad, pero que -

existen con anterioridad, por caracterf sticas especiales, y este tipo de 
inventario podrA tener dos modalidades: 

I.2.1 Inventario de anticipaci6n oportuna.- este inventario es el 

originado en el momento de la disponibilidad para ser adquiridas las me_!: 

canc1as, ya que ~stas no podrAn ser compradas en cualquier temporada, y 

es por isto que hay que proveerlo con anticipaci6n ~n el momento oportu­

no o en l.a temporada adecuada. Como ejemplo poddamos citar una empresa 

enlatadora de jugos o legumbres en el cual su inventario de materia prj 

ma principal es el de productos de tipo a~r1cola y los cu~les deben ob­

tenerse en determinada temporada o estaci6n del año. 

I.2.2 Inventario de anticipaci6n por precauci6n.- ~ste inventario 

tiene como finalidad el estar alerta para enfrentar posibles fen6menos -

brúscos,. mismos que pueden ser ocasionados por la naturaleza o por una -

demanda ocasional de alguna materia prima principal, los cuales origi-­

nan cambios desfavorables en los niveles de producci6n. Como ejemplo p~ 

demos citar una empresa comercial o una ferreter1a en el que se guarda -

un inventario de anticipaci6n por precauci6n de una cantidad superior a 

la de la demanda de la construcci6n, en. el r.aso de ser una zona o regi6n 
en la que existen constantes ciclones y/o fuertes inundaciones. Otro e-­

jemplo podr1a ser una empresa de transformaci6n en la cual su materia -

prima principal sea importada, ya que, se prevee surtiéndose con exceso­

en su inventario, por una posible alza cont~nua en los tipos de cambio 
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con respecto a las monedas extranjeras, 

I.3 Inventario de volumen.- Este tipo de inventario por lo gene­

ral es utilizado por empresas en las que su producto no es de caducidad -

inmediata, y ~sto permite tener la oportunidad de comprar cantidades ma-­
yores a las necesidades presentes, además de aprovechar los descuentos y 

rebajas por concepto de mayoreo o en su caso ofertas de temporada, tam--­

bien puede darse el caso de reducir gastos de compra, cuando se trate de 
compra de mercanctas en lugares lejanos en los que serta conveniente apr~ 

vechar el viaje y traer toda la capacidad para ahorrar en dichas eroga--­
ciones 

II Inventario en base a su estudio de sistema. 

II.1 Inventario segOn libros.- Es aquél que proviene de la conta-­

bil izaci6n cuando es tomado el sistema de inventarios perpetuos, el cual 

consiste en registrar las operaciones de mercanctas de tal manera que se 

pueda conocer en el momento que se requiera el importe que corresponda a 

inventarios finales, el costo de lo vendido, mismo procedimiento que su­
pera la imposibilidad de proporcionar estos datos cuando es llevado el - · 

control de inventarios por el sistema global o análttico. 

II,2 Inventario segOn toma física.- Este tipo de inventario se en­

tiende como la toma de raz6n que se hace de las mercanc1as en existencia 

al final del periodo contable, recibiendo una valuaci6n a precios de co.! 
to , mismo que queda plasmado en un documento bajo un orden en cuanto a 
lo~ importes y características de las mercanctas, y cuya finalidad para 

este caso en particular será el de conocer las existencias en ~pocas de 

balance, ast como la utilidad bruta que se haya obtenido durante el eje.!: 

cicio. 

II.3 Inventario de estimaci6n.- Se compone de ~a aplicaci6n de un 

método matemAtico que se calcula sobre ciertas bases emptricas, con el -

objeto de darse una idea aproximada del monto de los inventarios con ---
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fines informativos. 

III Inventario en base a su estudio de material o de su natura-
le za. 

III.1 Inventario de mercanc~as compradas o productos terminados. 

En este tipo de inventario su característica principal es su di~ 

ponibilidad inmediata para realizar el objetivo principal de todo ente -

econ6mico como lo es la venta de dichos inventarios. Este a su vez puede 

clasificarse en: 

III.1.1 Inventario de artículos de venta rApida.- Son los inve..!! 

tarios de mayor rotaci6n dentro de las operaciones normales de la empre­

sa, su demanda es fija y/o puede aumentar·o disminuir segOn las modas, -
costumbres y demAs factores que determinan la aceptaci6n o rechazo del -

producto. 

III.1.2 Inventario de articulos de venta Lenta.- Son tos que no 

gozan de un promedio constante de rotaci6n, y por lo tanto su enfoque de 

venta no es como se desearfa, no podrtan establecerse dgidamente un pl.!!_ 

zo para clasificarlos dentro de los de rotaci6n alta, sin embargo pode""."' 
mos situar aproximaci6n que significativamente su venta es menor que los 

del inciso anterior. 

III.1.3 Inventario de articulos de venta muy lenta.- Este tipo 
de inventarios, su venta es totalmente i rregula.r, y var1a de acuerdo al 

tipo de mercanclas de que se trate,sea de demanda escasa y otros muchos 

factores que pueden influir en que el consumidor no lo requiera con la 

frecuencia deseada, aqul podrlamos estab.lecer un plazo relativo sólo P.! 
ra efectos de situar al lector entre cuatro y siete meses de duraci6n -

en el almac6n para su venta. 
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III.1.4 Inventario de art1culos de venta nula.- Como vemos -

en este grupo clasificar1amos los inventarios con menor demanda que los 

anteriores, pudiendo inclusive no tener movimiento en todo un ejercicio 

contable, o mayor a un plazo de ocho meses para su venta. 

III.1.5 Inventarios de mermas y desperdicios.- En este tipo 

de inventarios agrupamos los desechos , sobrantes, desperdicios nor~ 

males que hay al producir los art{culos terminados objeto de la empresa, 

los cuales regularmente se venden por su misma naturaleza como desper­

dicios. 

III.2 Inventarios de materias primas.- Es el inventario por el 

cual iniciamos en el almacén, en los diversos procesos de transformaci6n 

de materiales primarios que configuran la constituci6n de los art1culos­

terminados. Para manejar este tipo de inventarios por lo general se lle­

van controles en tarjetas auxiliares en dónde se registran todos los mo­

vimientos de las adquisiciones por un lado, y por lo regular también se­

muestran las salidas de los almacenes hacia los procesos productivos,~­

como contrapartida. 

III.3 Inventarios de producci6n en proceso.- Est~n compuestos­

por materias primas con .cierto grado de toansformaci6n, ,pero ;smn .llElgar.,a 

su terminaci6n, adem~s de que podrán existir tantos inventarios de pro-­

ducci6n en proceso como fases tenga cada producto. 

III.4 Inventarios de refacciones y accesorios.- Este inventa-­

río estA compuesto por todos aquellos materiales y refacciones que son -

necesarios, pero que no constituyen parte del art1culo terminado sino a~ 

yudan, sirven para su empaque o para su f abricaci6n como lo son las re~ 

facciones que se gastan de la maquinaria y algunos otros como lubricantes. 
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IV. Inventario en base al estudio de su ubicaci6n 

IV.1 Inventarios existentes en el almac~n.- Este inventario es: 

tA formado por las existencias de los almacenes, mas las compras efectu.! 

das registradas en los libros en la cuenta de inventario y situadas f,si~ 

camente en los almacenes de la empresa. 

IV.2 Inventarios de mercanc,as en trAnsito.- Este inventario -

estA formado por las mercanc,as que se encuentran en traslado f ,sicamente­

Y registradas con cargo en una cuenta denominada mercanc,as en trAnsito. 

IV.3 Inventarios formados por anticipoo de proveedores.- Este 

estA compuesto por mercanc,as ucicadas f,sicamente en los almacenes del -

proveedor, que por su demanda y características especiales los proveedo­

res exigen un anticipo a cuenta de sus pedidos pero que contablemente son 

inventarios de la empresa que los requiere y se podr~n registrar en una -­

cuenta especifica cuando se trate de importaci6n dicho anticipo se lleva-­

rA por medio de un agente aduanal. 



1.3 METODOS DE VALUACION Y MOVIMIENTOS DE LOS INVENTARIOS. 

M~todos de valuaci6n 

y movimientos de los 

inventarios. 

1.M~todos para deter-

minar el costo del 

inventario. 

2.M~todos para deter-

minar los movimien-

tos de los inventa-

rios. 

a) 

b) 

c) 

d) 

a) 

b) 

c) 

d) 

Costo real 

Costo estándar 

Costos en común 

lfotall istas 

Primeras entradas 

primeras salidas 

Promedios 

Ultimas entradas 

primeras salidas 

Existencia base 

normal. 

9 
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1.- M~todos para determinar el costo del inventario. 

Los costos, Los podemos agrupar en los sistemas de costos por ~ 

6rdenes de producci6n y costos por procesos productivos. 

Las materias primas y La mano de obra directa pueden asociarse -

en una forma simple llamada orden de producci6n, o bien un proceso de -­

trabajo, no as~ Los gastos indirectos que deberAn ser distribuidos de a­

cuerdo con bases sistemAticas. Lo mfis comón ser& tomar como base para La 

distribución La mano de obra directa, ya sea en valor u horas y es comón 

porque permite una sistematización racional y una aplicaci6n consisten­

te dentro de Los estados financieros, En Los m~todos de valuaci6n para -

La determinaci6n del costo de Los inventarios, tenemos los siguientes: 

Costos reales, costos estándar, costos en comón y el m~todo det_!! 

Llista que es utilizado para determinar el costo de Los inventarios en -

ciertó tipo de operaciones mercantiles, dichos mlltodos se emplean uno a 

La vez; pero se pueden usar varios en una· sola entidad para efectos de -

comparaci6n. 

a) Mlltodo del costo real.-

En este tipo de mlltodo la asignación de Los costos se harA en el 

momento en que incurran, Los costos de producci6n total de un periodo se 

asignan o se absorben por Las unidades producidas en el periodo en que -

se real izaron. 

Para La determinaci6n del costo del producto o productos se harA 

al momento de la terminación de la producci6n. Este método no distingue­

entre los costos fijos y los costos que var1an de acuerdo al volúmen de­

la producción, en consecuencia si el nivel de los costos permanece cons­

tante y la producción disminuye; los costos unitarios serAn mAs altos. 

El costo real por lo tanto tiene limitaciones importantes, no 

se pueden conocer los costos de producci6n y de los inventarios, sino 

hasta despulls de terminada la producción. en el período. Los costos unit_!! 

rios serfin sensibles a los cambios en el volumen de la producción, espe­

cialmente si existen costos fijos de relevante importancia. 
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Los gastos indirectos se aplicarAn a la producci6n de acuerdo a 

bases estimadas aÓn cuando los materiales y la mano de obra se registren 
a costos reales. 

De acuerdo a las tasas de los costos indirectos, eliminan las~ 

fluctuaciones en los costos unitarios por las variaciones en los niveles 

de producci6n; esto es,entre los niveles de producci6n estimados y los -

reaLles. Por otra parte hacen que el cargo por estos gastos indirectos ~ 

reales sea por lo general mayor o menor a lo aplicado a la producci6n, -

dichas variaciones pueden considerarse de dos formas: 

Si los gastos indirectos no absorbidos no se pueden asociar con 

el producto y en consecuencia con el ingreso potencial; la variaci6n se 

excluye del costo del inventario y se carga a resultados en el periodo -

en que se presentan. 

El otro caso es la prActica mAs comón tratando dicha variaci6n -

como un ajuste proporcional al costo de lo vendido y al final 'del ejerc.i 

cio. 

b) Costo estándar.-

Son costos predeterminados o estandar a la producci6n, en el que 

se comparan los costos reales con los estándares y se determinan las va- 1 

riaciones (diferencias resultantes entre lo real y lo predeterminado) P,! 

ra cada una de las funciones que tengan significaci6n. 

La cantidad de materiales se podrA determinar de acuerdo a los -

informes de consumo real de periodos anteriores o en cAlculos de consumo 

de material establecidos por estudios de ingenier1a, Las horas estándar­

de mano de obra se podrAn obtener de los registros de producci6n actuaO::­

Les, o por medio de estudios de tiempos y movimientos. Por otro lado Las 

cuotas de gastos indirectos estándar serAn calculados en base a la info!. 

maci6n estimada de gastos por cargos indirectos de producci6n de acuerdo 

con ~a capacidad normal o la esperada. 
Los costos estándar realistas deberAn reflejar Las operaciones~ 

normales que podr1an razonable y prActicamente lograrse en las condicio­

nes operativas que se prevean para el periodo, y no metas te6ricas irre.! 

Lizables. 
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El sistema de costos estándar por lo general da origen a seis o 

siete variaciones: 

- Por precio en materia prima o material 

- Por volumen de material utilizado 

- Por cuota de mano de obra 

- Por horas de mano de obra 

- Por volumen de gastos indirectos o capacidad 

- Por presupuesto de cargos indirectos 

- Por eficiencia de cargos indirectos. 

c) Costos en comón.-

En muchas empresas manufactureras utilizan un producto para la­

elaboraci6n de uno o más productos como son: Las empacadoras de carne, -

pieles, enlatadoras, etc. , en las que distintos art1culos son produci-­

dos inevitablemente unidos, ésto quiere d~ci~ que la producci6n de uno -

necesariamente resulta en la elaboraci6n de otro u otros. 

Dichos art1culos se les conoce como art1culos simultAneos o co­

productos, y sus costos después del punto en el que resultan individual­

mente identificados,por lo general se llaman costos separados o añadidos 

y pueden identificarse con los productos individuales. Al igual que los 

costos de los productos manufacturados por separado. 

Los costos acumulados en el proceso conjunto o simultAneos; se 

conocen como costos en comón y se deberán aplicar a los productos o co-­

productos en raz6n a un método adecuad.o, con el fin de medir su rentabi- ,, 

lidad y valuar los inventarios, pero no hay forma de obtener el costo -­

real de cada coproducto. 
Los métodos para asignar los costos en camón son los siguientes: 

- En funci6n de una medida f1sica; como podr1a ser el nómero de 

unidades,peso,volumen, etc. 
- En funci6n de los precios de venta de los coproductos al mo-­

mento de la separaci6n, es d~cir cuando dejan de ser simuld­

neos los cuales se calculan por lo regular deduciendo del -

precio de venta del producto terminado los costos separados 

incurridos después de la separaci6n. 
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d) Detallistas.-

Como su nombre lo indica lo usan los comerciantes que venden al 

detalle y a precio de venta fijo, por tal motivo Los inventarios hay -

que mantenerlos e~ registros a precio de v~nta, con fines de control -­

este tipo de m~todo se lleva en Las eK1presas que se dedican a la venta-· 
al menudeo ( como tiendas de departamentos,ropa, descuento ) y lo utili 

zan por la facilidad que tiene este m~todo para determinar el precio de 

venta y los saldos en los inventarios. 
Para tener mejor control de los inventarios, se deberAn establ,! 

cer grupos homog&neos de art1culos a los cuales se les asigna su precio 

de venta, tomando en consideraci6n el costo de compra y el margen de u­

tilidad aprobado. Para el adecuado uso de dicho método es necesario -­

cuidar los siguientes aspectos: 
- Control y revisi6n de los margenes de utilidad bruta, consid_! 

rando tanto las nuevas compras como los ajustes al precio de 

venta. 
- Agrupaci6n de art1culos homog~neos 
- Control de los traspasos de art1culos entre departamentos y -

grupos 
- Inventarios f1s1cos periódicos p~ra verificar el saldo te6rico 

de Las cuentas y en su caso hacer Los ajustes que procedan. 
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z. "6todos para determinar la vatuaci6n de los movimientos de tos 
inventarios. 

a) Primeras entradas primeras salidas ( PEPS >.-
Se basa en el principio de que las salidas hacia la producci6n 

del almac~n se hacen en el orden en que fueron adquiridas, esto es; lo 
primero que se compra, es lo primero que se utiliza en la producci6n, por 
lo que las existencias al finalizar et ejercicio quedan prácticamente~ 
registradas a los Oltimos precios de adquisici6n, mientras que en resul­
tados los costos de venta son los que corresponden al inventario inicial 
y las primeras compras del ejercicio. 

Cabe mencionar que el manejo f,s1co de los art1culos o materia­
les no necesariamente debe coincidir con la forma en que se valGan tos -
inventarios y para hacer una adecuada asignaci6n de los costos deben di­
ferirse las diferentes capas del inventario segGn tas fechas de adquisi­
ci6n o de producci6n. 

En una época de alza de precios ~ste tipo de m~todo de valua--­
ci6n, puede originar un aumento en las utilidades. No debido a las unid.!!, 
des producidas o vendidas, sino mAs bien a los aumentos en los costos. 

b) Costos promedios.-
Consiste en la suma de las unidades y los costos de las part,-­

das compradas o producidas durante un periodo, divid,éndose del total -
del costo, entre la existencia-en unidades; determin~ndose as1 un costo 
promedio que servirá para valuar las salidas hacia la producci6n, as1 -
como las ventas. 
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e) Ultimas entradas primeras salidas CUEPS).-

Para llevar a cabo dicho m~todo, se basa en la suposici6n de que 

las operaciones requieren que se mantenga cierta cantidad de inventario· 

mfnima en toda ocasi6n, y que los incrementos reflejen cierta utilidad. 

Los costos de los bienes o productos se realizarAn de acuerdo al 
precio mAs reciente de compra, y la valorizaci6n del inventario se rea~ 

lizar~ a los costos mAs ant!guos. 

Este m~todo presenta una gran ventaja, ya que podrfa diferir el 

pago.'de impuesto sobre la renta casi en forma indefinida. Por lo que en 

éste m~todo las existencias al finalizar el ejercicio se encuentran re­

gistradas prActicamente a los precio~ de adquisici6n o producci6n mAs -

antiguos, por otra parte en el estado de resultados los costos son mAs­

actuales. 

d) Existencia base normal.-
Se basa en el mismo supuesto, en contabilizar seg6n el a~todo -

UEPS, pero ademAs tiene como objetivo primario el de eliminar las lla-­

madas utilidades en inventarios, este tipo de m~todo se utiliza en empr_! 

sas que se dedican a la fabricaci6n de materias primas bAsicas, dicho -­
m~todo ya no es permitido para efectos del impuesto sobre la renta, por­

que las disposiciones al respecto del m~todo UEPS que sustituye en gran 

parte al m~todo de existencia base normal. 
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1.4 FACTORES DE MAYOR IMPORTftNCIA A CONSIDERAR EN LA SELECCION 
OPTIMA DEL METODO DE VALUAR LOS INVENTARIOS. 

Pueden existir diversas formas o criterios para la selecci6n -
mAs adecuada del método de valuar los inventarios, pud,éndo~e tomar co­
mo base: experiencias,tipo de giro al que pertenece, posible ahorro de 

impuestos, y otros muchos factores, los cuales podemos resumir en los -
siguientes : 

- Observar los métodos comúnmente utilizados por otras empre• 
sas del ramo al que pertenece, ésto produce una competencia 
más s6lida y arroja cifras más facilmente comparables. 

- Frecuencia en las fluctuaciones de precios. 
- Frecuencia en las compras de materiales. 
- Valor relativo del costo del material, al costo total de los 

art1culos terminados. 

~ Cantidades de materiales a comprar en cualquiera de las opor. 
tunidades. 

- El efecto de los diferentes métodos de valoraci6n sobre los 
impuestos en las utilidades. 

- La tendencia de los precios y los impuestos sobre las util,i 
dades en un periodo largo. 

- ~a posibilidad de usar m~todos diferentes para las diversas­
partidas que componen el inventario. 
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Como vemos la selecci6n del método de valuar los inventarios no 

es una decisi6n fAcil de tomar, porque involucra varias posibilidades p~ 

ra los directivos de las empresas, y cada una de éstas dependiendo de 

sus caracterfsticas; La naturaleza de sus operaciones, el tipo de merca!!_ 

das o inventarios que se requieran y otros muchos aspe'ctos pueden in.,;­

fluir en la selecci6n del método mAs acorde con las necesidades de cada 

un'a de ellas. Y as1 seleccionar el método de valuación m~s adecuado a -

las caracterfsticas individuales y aplicar los m~todos de manera consis­

tente y relevante. 

Algunas ventajas o desventajas de utilizar cada uno de los mé­

todos de valuaci6n de los inventarios. 

El m~todo PEPS puede utilizarse ventajosamente cuando existen -

las condiciones siguientes: 

- Los inventarios se rotan rApidamente 

- El inventario no es un factor relevante al determinar las u-

til idades,ni la situación del activo circulante 

- La 1ñdole y las clases de art1culos contenidos en el inventa­

rio cambian frecuentemente 

- Si se considera el aspecto fiscal con este método de valua-­

ci6n el costo de los art1culos o productos se disminuye, pro­

duciendo una utilidad gravable mayor que utilizando otros mé­

todos como el UEPS, pero cabe mencionar que para la selecci6n 

de éste u otro método no solo se debe tomar en cuenta un aho­

rro inmediato de impuestos, sino hacerse un estudio y anAli­

sis profundo, tomando en cuenta toda la gama de factores que 

pueden influir con relaci6n al tipo de inventario, su control 

y correcta o eficiente administraci6n. 
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El mAtodo UEPS se ha venido utlizando con mayor frecuencia en­

los últimos años, esto se debe al incremento constante en los precios 

de la gran mayor~a de los materiales y con la casi inevitable seguridad 

que ésos costos no bajarán por las condiciones actuales, y como caso o­

puesto al m~todo PEPS, el mAtodo UEPS trae con sigo un ahorro de im -

puestos, porque provoca costos altos disminuyendo la utilidad gravable. 

Las ventajas mis importantes de este método de valuaci6n son: 

- Permite el mayor equiparamiento de los costos corrientes con 

los ingresos corrientes. 

- Durante los periodos inflacionarios, resultan mis bajas tas­

uti lidades a los fines del impuesto sobre de Astas. 

- Refleja lu polltica usual de l<i empresa para subir los pre­

cios de venta con los aumentos del costo de reposici6n, aún­

cuando las mercancías disponibles no estAn vendidas. 

- Permite ser sistem~tico, por lo que conforma y sostiene la -

informaci6n contable con orden y fundamento. 
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EJElr.?LO DE CAMBIO DE METODO DE VALUACION DE INVENTARIOS DEL 

~ETODO PEPS A UEPS 

Se supone que la empresa "X" S.A. tiene los siguientes datos: 

NiJl',~RO DE UNIDADES 

DE HNENTARIOS 

1985 

1,000 

J iü'ENT ARIOS VALUADOS 

/, FEPS 20,000 

\'cXíAS 50,000 

CDS/O DE VENTAS Y 

Gl.JTOS 30,000 

RESULTADO FISCAL* 20,000 

1.é;.R. Y P.T.U. 10,000 

1986 1987 1988 

1,000 1,000 1,000 

(•Mi les de pesos) 

24,000 36,000 48,000 

60,000 80,000 100,000 

40,000 60,000 ao,ooo 
20,000 20,000 20,000 

10,000 10,000 10,000 

:;; La empresa "X" S.A. en 1986 vada el m~todo de valuaci6n a 

UEPS, suponiencb que con el inventario final de 1985, se constituye La pr..:!_ 

mera capa ck ü111entario ya que el n6mero de unidades permanece constante,­

el resultado srrA como sigue: 

1985 1986 1987 1988 

INVENTARIO A PEPS 20,000 24,000 36,000 48,000 

INVENTARIO A UEPS -o- 20,000 20,000 20,000 

!>! FERENCJA ENTRE METODOS 4,000(1)16,000 28,000 

VENTAS 50,000 60,000 80,000 100,000 

COSTO DE VENT 11$ Y GASTOS 30,000 40,000 76,000 108,000 

RESULTADO FJSCAL* 20,000 20,000(2) 4,000(3) -o-

PERDIDA FISCAL 8,000(4) 

I.S.R Y P.T.LI. 10,000 10,000 2,000 o,ooo 
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* Para efectos de este ejemplo se supone que el resultado fiscal y 

la utilidad fiscal ajustada son las mismas cantidades. 

C1) Con la cantidad de $ 4,000.00 se forma la cuenta de "activo com­

pensable para efectos fiscales" 

(2) Es claro que en el ejercicio del cambio no existe movimiento -~ 

fiscal en los resultados 

(3)A partir del segundo año se nota como disminuyen considerablemente 

las utilidades al impactarse el resultado con el 1007. de la diferencia por 

m~todo de valuaci6n 

(4) Al tercer año la empresa "X" S.A. en realidad esd perdiendo, si­

tuaci6n que no mostraba por el método anterior. 
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Algunas sugerencias o consideraciones importantes que se deben 

utH fzar para la e·ficiente administración de los inventarios: 

- Una rutina sistematizada para la co1upra,recepci6n, almacena­
miento y entrega a producci6n de los materiales, establecien­

do las responsabilidades a las personas afines. 

- Una serie de modelos o form;;s imrres~1i; que faciliten el con­

trol, y ad;cr:1~s determinen Las re::;pcnsabi l idade~ evHanclo ad 

cometer errores. 

- Una serie de comprobaciones ·internu5 que foci liten una exacta 

contabilizaci6n, evitando asi fraudes o robos. 

- Un sistema apropiado para valorar las solicitudes de los mat_! 

riales, y los inventarios de los mismos < N~todo de valuaci6n 

adecuado). 

~El an~lisis y la solución de problemas tales como: el control 

efectivo del inventario, la dis1ninución del desperdicio de -

los materiales, y el adecuado control y manejo de dichos des­

perdicios, el mantenimiento del importe del inventario en la 

cifra mAs baja que permita ln producdón mAs eficiente. 

- Desarrollo, uso de registros y anotaciones de contabilidad que 

produzcan con rapidez información sobre los costos para uso de 

la direcci6n. 



CUADRO GENERAL DE LOS CONCEPTOS QUE COllPONEN 

PRINCIPIOS DE 
CONTABILIDAD 
GENERALJllENTE 
ACEPTADOS. 

REGLAS 

PARTICULARES: 

LOS QUE IDENTIFICAN too•~ Y DELil'IITAN AL ENTE - REALIZACION 
ECONOIUCO Y SUS 
ASPECTOS FINAllCIEROS - PERIODO 

CONTABLE 

LOS QUE ESTABLECEN ¡- '"-" """'"''' LA BASE PARA CUAN- ORIGINAL 

TIFICAR LAS OPERA- - NEGOCIO EN 

CIONES DEL ENTE - MARCHA 

ECONOMICO - DUALIDAD 
ECONOMICA 

EL QUE SE REFIERE A t REVELACION LA INFORMACION 
SUFICIENTE 

¡ DE VALUACION ; 

DE PRESENTACION 

CRITERIO PRUDENCIAL DE APLICACION DE LAS REGLAS PARTIC"' .~RES 

Fuente: "Conoce las auditadas" Juan Ram6n SantiLUn GonzAlez 
Ed. l ~.C.P. A.C. México 1981 
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LA ESTRUCTURA BASICA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA 

[: 
IMPORTANCIA RELATIVA 

REQUISITOS 
GENERALES 
DEL SISTEMA 
DE INFORllACION CONSISTENCIA 
CONTABLE 

¡ LAS QUE SE RE~IEREN A LA APLICACION DE LOS PRINCIPIOS Y A LA CUANTIFICACION DE LOS 
CONCEPTOS ESPECIFICOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

- \ LAS QUE SE REFIEREN AL MODO PARTICULAR DE INCLUIR ADECUADAl'IENTE CADA CONCEPTO EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS. 

LA OPERACION DEL SISTEMA DE INFORMACION CONTABLE NO ES AUTOMATICA NI SUS PROCEDIMIENTOS 
PROPORCIONAN GUIAS QUE RESUELVAN SIN DUDA ALGUNA CUALQUIER DILEMA QUE PUEDA PLANTEAR SU 
APLICACION 
POR ESTA RELATIVA INCERTIDUl'IBRE ES NECESARIO UTILIZAR UN JUICIO PROFESIONAL PARA OPERAR 
EL SISTEMA Y OBTENER INFORMACION QUE EN LO POSIBLE SE APEGUE A LOS REQUISITOS MENCIONA­
DOS EN EL BOLETIN A-1 ESQUEllll DE LA TEORIA BASICA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA, DE PRIN­
CIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALJliNTE ACEPTADOS. 
ESTE JL'CIO DEBE ESTAR TEllPERADO POR LA PRUDENCIA AL DECIDIR EN AQUELLOS CASOS EN QUE NO 
HAYA BASES PARA ELEGIR ENTRE LAS OPCIONES PROPUESTAS, DEBIENDOSE OPTAR ENTONCES POR LA e.eE·" 
MENOS OPTIMISMO REFLEJE; PERO OBSERVANDO EN TODO l'IOMENTO QUE LA POSICION SEA EQUITATIVA 
PARA LOS USUARIOS DE LA INFORMACION CONTABLE 
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1.5 PRINCIPIQS DE CONT~BILIDAD APLICABLES A LOS INVENTARIOS. 

Principios en cuanto a su valuación. 

"Periodo contable.- Las operaciones y eventos, as, como sus efec 

tos derivados suceptibles de ser cuantificados, se identifican con el -

periodo en que ocurren; En tArminos generales, Los costos y gJstos de-­

ben identificarse con el ingr·cso que originaron, independientemente de 

la fecha en que se paguen." (1) 

En ~ste principio se establece claramente La relación de nues­

tro estudiu, puesto que los inventarios como parte del costo dcbcr5n de 

ser identificables con el ingreso que originaron. 

"Real izaci6n.·- Las operaciones y eventos económicos que la cont}!_ 

b·il idad cuantifica se considcrd11 por ell.i.! real izados: (A) Cuando ha e­

fectuado transacciones con otros entes ccon6micos,(B) Cuando han tenido 

lugar transformaciones internas que modifican la estructura de recursos 

o de sus fuentes, o CC) Cuando han ocurrido eventos económicos externos 

a La entidad o derivados de las operaciones de Asta y cuyo efecto puede 

cuantificarse razonablemente ~n tt!.rminos monetarios." (1) 

Este pricipio nos menciona la cuantificación de Los inventarios 

en t!rminos monetarios en su realizaci6n cuando son adquiridos o vendi­

dos con otra entidad, o cuando sufren transformaciones internas y esto 

ocurre en los procesos de producción, y si se trata de mercanc,as impo.!:. 

tadas, las cuales sufren constantes variaciones en el costo de su adqu_i 

sición; dichas variaciones deben ser cuantificadas contablemente. 

"Valor histórico original.- Las transacciones y eventos económj_ 

cosque La contabilidad cuantifica se registra segón Las cantidades de 

efectivo que se afecten o su equivalente o La estimación razonable que 

de ellos se haga al momento en que ellos se consideren realizados cont_!!. 

blemente." (1) 

<1) Comiai6n de prinaipioo de aontabilidad del I.M.C.P.,bolet~n C-4 
Inventá:rios México,1974, pag.(3-4) 
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Todas las adquisiciones que integren los inventarios deberAn ser 

registradas a su precio de compra corrr::spond·iente( en el momento de ser 

realizadas contablemente. 

"Consistencia.- Los usos de la intormaci6n contable requieren 

que se sigan procedimientos de cuantificaci6n que permanezcan en el tie~ 

po." <1> 

La aseveraci6n de este principio se confirma cuando la entidad 

debe emplear un mhoc!o de valuaci6n de sus inventarios :y el método. --­

adoptado deberA de ser usado en forma constante, y que en el momento de 
tener la necesidad de cambiar dicho m~todo. TendrA la obligaci6n de dar 

aviso a la autoridad competente y que en el caso de haber efectuado el -

cambio dcberA aclararlo en su informaci6n financiera. 

Principios en cuanto a las regl~s de presentaci6n. 

"Revelaci6n suficiente.- La informaci6n contable presentada en­
los estados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operaci6n y la situaci6n fi~ 

nanciera de la entidad."C1> 
La toma f,sica de los inventarios serA una informaci6n vital -

para la formulaci6n; Tanto del estado de costo de producci6n y venta co­

mo para la formulaci6n de los estados financieros principales (estado -

de resultados y balance general >. 

"Importancia relativa.- La informaci6n que aparece en los esta­

dos financieros debe mostr~r los a5pectos importantes de la entidad~u.:;:: 
"1:eptibles de ser cuantificados en términos mone~arios. Tanto para efec­

tos de los datos que entran al sistema de informaci6n contable como pa­

ra la informaci6n resultante de su operaci6n, se debe equilibrar el de­
talle y multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad Y fin!. 

l idad de la información." (1) 

7i)ñjid. P. 
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En cuanto a los inventario.s, este principio estqbleqe (a im-­

portancia y la obligaci6n de pre&entar La informaci6n contqble en fqr­

ma susceptible de poder ser cuantificada en t~rminos monetarios( inclu­

yendo : tarjetas de control de almacén, auxiliares, inventarios f1sicos 
o relaciones, etc.) 

"Consistencia.- La información contable debe ser obtenida me-­

diante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de 

cuantificación para, mediante la comparación de ,los estados financieros 
de la entidad, conocer su e~olución y, mediante La comparaci6n de esta­

dos de otras entidades econ6micas,conocer su posición relativa. Cuando­

haya un cambio que afecte la comparabilidad de la información debe ser 

justificado y es necesario advertirlo claramente en La información que 

se presenta, indicando el efecto que dicho cambio produce en las ci-­

fras contables. Lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de -

La información."(1) 

Para poder comparar dos estados financieros, o bien dos estados 
de costo de producción ~ venta es necesario que exista la aplicación de 

los principios y reglas particulares en forma consistente para poder c~ 

nocer si existen variaciones significativas que de una u otra forma ten 

gan su origen en: < Por ejemplo un cambio en el método de v•luar los -

inventarios, cuando dicho cambio es originado por una deci s-ión dentro 
de la entidad , se ver& cual es el efecto que producir& dicho cambio). 

(1) Ibid, pag. 



CAPITULO II TECNICAS FINANCIERAS Y DISPOSICIONES LEGALES 

DE AUDITORIA REFERENTES A LOS INVENTARIOS. 
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2.1 GENERALIDADES APLICABLES A LOS DIVERSOS TIPOS DE AUDITORIA 
Y SU CLASIFICACION. 

CLASIFICACION GENERAL DE LOS DIVERSOS TIPOS DE AUDITORIA: 

b) AUDITORIA OPERACIONAL 
AUDITORIAS 
INTERNAS 

r
a) AUDITORIA INTERNA 

l
e) AUDITORIA ADMINISTRATIVA 
d) AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

(Dentro del sector gobierno) 
AUDITORIAS 

AUDITORIAS 
EXTERNAS 

a> Auditor1a interna.-

e) AUDITORIA FINANCIERA 

f) AUDITORIA FISCAL 

Su objetivo es la revisi6n totál o parcial de los estados fina.!!. 
cieros con objeto de expresar una opini6n para efectos internos sobre -­
los rubros o cuentas revisados, tambi6n verificar,evaluar y proponer -­
controles internos contables financieros y operativos bAsicos. Es ademAs 
una actividad independiente de evaluaci6n, establecida dentro de una en­
tidad econ6mica como un servicio a la misma, y tambi6n un control cuyas 
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funciones consisten en examinar y evaluar la adecuaci6n y efi-­
cia de otros controles. 

b) Auditor1a operacional.-

Su objetivo es presentar recomendaciones operativas, que tien-­

dan a incrementar la eficiencia en las entidades a que se practique, ~­

cuando el contador examina ciertos aspectos administrativos con la inte!! 
ci6n de hacer propuestas o sugerencias para cumplir con dicho fin. 

c) Auditor1a administrativa.-

Su objetivo es verificar, evaluar y proponer el cumplimiento y 

apego a los factores o elementos del proceso administrativo. Principal-­

mente llevada a cabo por licenciados en administraci6n y contadores p~­

blicos. 

d) Auditor~á gubernamental.-

Sus objetivos son analizar si el control interno establecido -

en las entidades del sector gubernamental coadyuda a la obtenci6n de in­

formaci6n ñnanciera confiable, oportuna y 6til para la adecuada toma de 
decisiones, ·adem~s de que si dicha entidad con los recursos que le fu~­

ron asignados ha cumplido en tiempo, lugar y calidad con los objetivos y 

metas establecidos en sus programas. 

e) Auditor1a financiera.-

Su objetivo es la revisi6n total o parcial de los estados fi­

nancieros con un criterio y punto de vista independiente con objeto de -
expresar una opini6n respecto a ellos para efectos ante terceros. La au­

ditor1a financiera es, la que practica un contador p6blico independiente 

sobre los estados financieros de su cliente. 
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f) Auditorta fiscal.-· 

Su objetivo es verificar el correcto y oportuno pago en los ~.' 

diferentes regímenes impositivos a que estAn sujetos los contribuyentes­

desde el punto de vista fisco; sean la Secretarta de Hacienda y Crédito 

P6blico, direcciones de tesorertas de H3cienda estatales, y tesorertas -

municipales, también se incluyen las revisiones que llevan a cabo orga~ 

nismos o autoridades con facultades de imponer gravAmenes a los contrib.!!, 

yentes como son : El Instituto Mexicano del Seguro Social CI.M.S,S.) o 

el Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabajadores-~ 

CI.N.F.O.N.A.V.I.T.). 

Podemos decir que todas las auditortas son revisiones, aunque -

sus objetivos son distintos en todas y cada una de ellas, se siguen cíe.!:. 

tas bases comunes para el desarrollo de ias mismas; dichas bases las po­

demos enumerar de la manera siguiente, (haciendo énfasis en las audito~ 

rtas financiera y fiscal): 

1.- Normas de auditórta 

2.- Principios de contabilidad generalmente aceptados 

3.- Técnicas de auditorta 

4.- Procedimientos de auditorta 

5.- Allegarse de un conocimiento de la entidad a revisar 

6.- Estudio y evaluaci6n del control interno 

7.- Extensi6n o alcance de las pruebas de auditorta 

8.- Papeles de trabajo 

9.- Dictamen, informe, o acta final. 

El desarrollo de cada uno de los puntos anteriores se harA; con 

úna tendencia hacia las auditortas fiscal y financiera, puesto que son -

los tipos de auditorta estudiados en este trabajo. 
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2.2 LEYES Y REGLAMJ;NTOS QUE REGULAN LOS INVENTARIOS, 

Dentro de las leyes y reglamentos que directamente repercuten -

en el manejo y control de los inventarios de todas y cada una de las en­

tidades econ6micas sean del tipo de que se trate, podemos citar las si-­

guientes que son támbién las mAs importantes: 

Leyes y reglamentos que 

regulan los inventarios 

- C6digo Fiscal de la Federaci6n y su regla-­

mento. 

- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su regla­

mento. 

- Ley del Impuesto al Valor Agregado y su re­

glamento. 

- Ley Aduanera y su reglamento. 

- Ley General de Sociedades Mercantiles. 

- C6digo de Comercio, 

- C6digo Fiscal del Estado de M~xico. 
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Cddigo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento. 

Este C6digo y su reglamento es una compilaci6n de las diversas­
leyes en materia fiscal, entre las cuales existe una complementaci6n y -

relaci6n entre las mismas. En este c6digo se establecen los lineamientos 

acerca de c6mo se deben llevar Los registros de Las operaciones que rea­
l izan los contribuyentes entre sf, y también Las obligaciones y requisi­

tos que deben reunir tanto los registros de contabilidad como los docu-­

mentos que Las amparan, haciendo un ~nfasis en Los art~culos relaciona-­

dos con nuestro tema de estudio. Por otro Lado menciona Las facultades -
que tienen Las autoridades fiscales para vigilar el cumplimiento con Lo­
dispuesto en el mismo, y si es el caso imponer sanciones correspondien-­

tes, las cuales est~n contempladas en este c6digo. 

T~mbién se reafirma la f~ póblica de que gozan los contadores -

pOblicos autorizados para dictaminar Los·estados financieros de los con­

tribuyentes, siempre y cuando cumplan con Los requisitos establecidos. 

Para introducirnos al tema referente a Los inventarios, y en r.!!. 

laci6n a éste c6digo y su reglamento: Podemos afirmar que Las obligacio­

nes que se imponen en cuanto a La contabilidad repercuten directamente -

en los inventarios y las adquisiciones los cuales por consiguiente debe­

rAn registrarse, ademAs de cumplir . con oportunidad, y estar soportadas 
con la documentaci6n comprobatoria correspondiente, para con ésto quedar 

derotro de los lineamientos que este codigo establece. 

Los artfculos que tienen relaci6n con el tema de inventarios -

que esdn incluidos en éste c6digo son Los siguientes: 

Art. 28 

Los contribuyentes obligados a llevar contabilidad deberAn ob-­
servar Los requisitos de los sistemas de registro establecidos en el re­

glamento, ademAs de que Las operaciones de registro serAn analfticas Y -
dentro de los dos meses a la fecha de su realizaci6n. 

Art. 42 
En este artfculo se establecen las facultades de revisi6n Y C0.!!1, 
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probaci6n del cumplimiento de las diversas obligaciones fiscales que ti_! 

nen las autoridade_s, y dentro de éstas facultades encontramos las que -

propiamente se denominan auditor1as fiscales. 

Art. 52 

Se refiere a los requisitos que deben reunir los contadores pO­

bl icos al dictaminar Los estados financieros de los contribuyentes, ast 

como tambiln establece las sanciones a Los contadores que no cumplan con 

lo dispuesto en este art1culo. 

Art. 55 

Establece los casos en que se pueden determinar presuntivamente 

la utilidad fiscal del contribuyente, y ésta facultad se puede ejercer -
cuando el contribuyente: se oponga u obstaculice una revisi6n, no prese.!! 

te los libros de contabilidad autoriz~dos o documentaci6n comprobatoria 

por mlls dt:l tres por ciento de alguno de ,los conceptos asentados en las 

declaraciones, omita registrar en la contabilidad ingresos o compras por 

m~s del tres por ciento sobre Las declaraciones del ejercicio, registrar 
compras o gastos no efectuados, omitir registros de existencias de mer-­

canc1as que deban aparecer en el inventario o se registren dichas merca.n. 

chs a precios distintos del costo, siempre y cuando el i~orte exceda -

el tres por ciento del costo del inventario total, o no cumpla con La o­

bl igac i6n de valuar sus inventarios o no Lleven control de Los mismos, y 

por óltimo que se observen irregularidades en su contabilidad que impo-­

sibiliten el conocimiento de las operaciones del contribuyente. 

Art. 59 

Dentro de Las facultades de La autoridad fiscal para gravar in­
gresos, encontramos las diferencias entre los activos registrados en La 
contabilidad contra Las existencias reales Los cuáles se considerar~n -­

como ingresos del óltimo ejercicio que se est~ revisando. Por otra parte 

támbi¿n son considerados como ingresos omitidos los cheques Librados co.!!. 
tra la cuenta de proveedores que no est~n registrados en la contabilidad. 
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Art. 60 

En caso de una revisi6n fiscal en la cual se determinen difere.!2. 
cias en compras de mercanc1as o inventarios f1sicos, dichas diferencias­

serAn convertidas a valor de ~entas, las cuales se determinarAn sumando -

el costo de adquisici6n mfis los intereses; sean normales o moratorias y -

del total se multiplicará por el porciento de utilidad con que· opera el -
contribuyente. 

Art. 83 

Motivos que originen infracciones relacionadas con La contabili­
dad en caso de una revisi6n son: no llevar contabilidad, no llevar alguno 

de los libros a que obligan las leyes fiscales, no llevar el procedimien­

to de control y valuaci6n de inventarios, registrar en forma distinta a -

las operaciones que establece este c6digo u otras leyes en materia fiscal 
y algunas otras irregularidades. 

Art. 84 

Establece las sanciones econ6micas en relaci6n al art1culo ante­

rior, seg6n sea el caso espec1fico y la gravedad de la falta. 

Reglamento del C6digo Fiscal de la federaci6n. 

Art. 26 

Se refiere a los requisitos que deben reunir los sistemas de r_! 

gistro de las operaciones de los contribuyentes, y la forma en que se ~ 

be llevar a cabo dicho registro. 

Art. 27 

Las autoridades fiscales otorgan la libertad d~ que los contri­
buyentes, para cumplir con lo dispuesto en el art1culo anterior escojan 

entre los sistemas manual, mecAnico o electr&nico, debi~ndose observar -

cuAles libros son obligatorios en cada sistema. 

Art. 29 
En el libro diario se anotarAn en forma descriptiva Y cronol6gl 

ca las operaciones, en el libro mayor se deberAn anotar los nombres de -
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las cuentas y sus respectivos movimientos, as1 como los saldos finales -

del ejercicio fiscal con sus respectivos movimientos de cargo y crédito. 

Art. 45 

Requisitos para que el contador p6blico obtenga su registro an­

te la Direcci6n General de Fiscalizaci6n. 

Art. 46 

Establece la obligaci6n de presentar un aviso para dictaminar -

los estados financieros, ante la Secretar1a de Hacienda y Crédito P6bli­

co, el cual estarA firmado tanto por el C.P. que dictamine como por el -
contribuyente. 

Art. 50 

Habiendo presentado aviso para dictaminar estados financieros 
se deberAn presentar el dictamen, los estados financieros, las notas a -

estos estados, as1 como un serie de an~li~is e informes sobre los mis--

mos. 

Art. 51 

El dictamen presentado deberA apegarse al texto del 

a que pertenezca el C.P. 

Art. 52 

colegio 

Estricto apego a las normas de auditor1a por parte del C.P. que 

di etamina. 
Art .53 

Impedimentos para dictaminar, cuando se afecta la imparciali~ 

dad e independencia del C.P. 

Art. 55 
Establece los documentos e informaci6n que la autoridad fiscal 

puede requerir del C.P. que dictamina, del propio contribuyente o de t~,t 

ceros para efectos de sus revisiones acerca de la veracidad del dictamen. 



34 

Ley del Impuesto Sobre La Renta, 

Como el objeto de nuestro trabajo se enfoca primordialmente a -

las entidades industriales y comerciales, y especialmente en relaci6n a -

los inventarios Y compras, dichos tipos de empresa caen dentro del marco­

legal del t1tulo II de la Ley del Impuesto Sobre La Renta, y su reglamen­
to. 

Por una parte define Lo que son considerados ingresos gravables 

as1 como las deducciones que se pueden efectuar, y establece claramente -

las obligaciones de las empresas como contribuyentes y en su caracter de 

sujetos pasivos de ~sta ley y su respectivo reglamento. 

AdemAs se enúncian las facultades de las autoridades fiscales 

para vigilar y/o corregir el correcto y oportuno pago de este grav5men. 

Cabe aclarar que todos los articulas comentados tienen relaci6n 

con nuestro tema de estudio, y que de una·u otra forma estAn vinculados -

con otras leyes como el C6digo Fiscal de La Federación, Ley del Impuesto­

at Valor Agregado, C6digo Aduanero, cada uno con su respectivo reglamento. 

Los artlculos que tienen relación con el tema de inventarios -

que estAn incluidos en esta ley son los siguientes: 

Art. 17 

Se refieren a otros ingresos acumulables los cuales se conside­

rarAn tambi~n como ingresos gravables: los faltantes en inventarios dete..!: 

minados por autoridades fiscales, tanto como Las omisiones' en el registro 

de las adquisiciones. 

Art. 22 

Establece las deducciones autorizadas, las cuales son: 

- Las devoluciones, descuentos y bonific~ciones que afectan la 

determinaci6n del inventario final, y con ~sto la utilidad -

bruta. 

- El costo, que bAsicamente estA integrado por la mano de obra 

directa y Los materiales empleados. 

- Los gastos que necesariamente se erogan en la relación direc-
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ta a Los inventarios Los cuales son: f Letes,control y manejo de mercan-­

c{as, materiales auxiliares, y otros más. 

Art. 24 

Se establecen Los requisitos a reunir para poder Llevar a cabo­

dichas deducciones, entre Las cuales encontramos: que sean absolutamen­

te indispensables para la actividad del contribuyente, tomando en consi­

deraci6n el giro a que pertenece, además de que sean comprobadas por do­

cumentos que reunan requisitos fiscales, y est~n debidamente registrados 

en La contabilidad. En relaci6n a nuestro tema de estudio en éste artlc.!:!. 

Lo también se menciona que las adquisiciones o compras deberán ser decla 

radadas al precio de mercado y no a un costo mayor, si ~sto sucediera -­

dicha diferencia no será deducible para efectos de esta ley. Y por ólti­

mo hace menci6n que cuando las mercanclas perdieran su valor por motivo 

de deterioro u otra causa y no fuera atribuible al contribuyente, se pr~ 

cederá a llevar a cabo la deducci6n en el ejercicio de que se trate, si~m 

-npre y cuando cumpla con los requisitos que establece el reglamento de 

esta Ley. 

Art. 29 

Tanto el costo de las mercanclas vendidas como Las que integren 

Los inventarios finales, se calculará sobre el sistema de costos absor-­

bententes en base a Los costos hist6ricos, cuando dicho costo sea supe-­

rior al de mercado podrá considerarse previo aviso a la autoridad fiscal: 

el de reposici6n, el de realizaci6n o el neto de realizaci6n. 

Art. 32 

Para determinar el costo de las ventas en las empresas comerci_! 

les, sumaremos a las adquisiciones Los gastos incurridos, para dejar las 

mercanclas en condiciones de ser vendidas. 

Art. 33 

Para determinar el costo de las ventas en las demás empresas, -

sean de transformaci6n, principalmente se integrará por: 

- Las compras netas de materia prima, producto semiterminado, Y 

productos terminados. 
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- Los sueldos o salarios vinculados en forma directa con La pr2. 

ducci6n. 

- Los gastos directos relacionados con la producci6n como pue~ 

den ser materiales indirectos, primas de seguros, fletes, man 

tenimiento, etc. 

A Los puntos señalados anteriormente se le restar~n los costos 

de las mercanc1as no enajenadas, asl como el costo de la producci6n en -

.. proceso a la terminaci6n del ejercicio. 

Art. 36 

Establece la forma de calcular el costo deducible, segón el sis 

tema de control de inventarios del contribuyente. 

En el caso del sistema de inventarios perpetuos el costo se ob­

tendr~ directamente de la contabilidad, sin que esto libere al contribu­

yente de levantar su inventario f1sico al finalizar su ejercicio <Art.58 

fracc. V'll ) • 

Cuando se utilice el sistema analltico o pormenorizado, el cos­

to se obtendr& sumando, el inventario inicial, inventario inicial de pr2. 

ducci6n en proceso, producci6n en proceso durante el ejercicio y rest&n­

dole el inventario final de producci6n en proceso y el inventario final­

de articulas terminados. 

En el caso de que se Lleve el sistema de detallistas, se har& -

lo ~ismo que en el caso anterior, con la diferencia que las valuaciones 

de inventarios iniciales y finales ser~n a precio de enajenaci6n. Dicha 

valuaci6n se determinar~ utilizando el porcentaje de utilidad bruta con 

que opera el contribuyente. 

Por óltimo cuando se utilice el sistema de mercanclas generales 

el costo de ventas ser~ determinado sumando a las adquisiciones, los ga~ 

to1 correspondientes de las mismas. 

Art. 39 

Se establece La opci6n para que los contribuyentes excluyan del 

costo de adquisici6n: Los fletes, transportes, acarreos de mercanc1as, -

seguros contra riesgos, etc. 
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Art. 58 

Dentro de las obligaciones de los contribuyentes que obtengan -

ingresos por actividades empresariales o sociedades mercantiles, tendrán 

las siguientes: 

- Llevar contabilidad de conformidad con el C6digo Fiscal y su 

reglamento. 

- Expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales. 

- Valuar sus inventarios por cualquiera de los siguientes m~to-

dos: costos identificados, costos promedio, PEPS, UEPS, y de­

tallistas. 

- Llevar un registro de adquisici6n de acciones de otras empre-

sas, 

- Elaborar un balance general y levantar un inventario de las -

existencias al término del ejercicio. 

- Presentar su declaraci6n anual sobre este impuesto dentro de 

los tres meses siguientes al t~rmino del ejercicio. 

- Llevar un registro donde se analicen Las deudas y cr~ditos -

en moneda extranjera, distinguiéndola por moneda de cada pa1s 

- Presentar una relaci6n de Los principales clientes y provee-­

dores en el mes de febrero. 

Art. 60 

Para poder cambiar el método de valuar los inventarios a UEPS -

por el de promedios o PEPS, s6Lo se podr~ efectuar dicho cambio a través 

del aviso respectivo y previa autorizaci6n; siempre y cuando el factor -

de rotaci6n no exceda del 25% o haya conservado dicho factor durante 3 

ejercicios anteriores. Tambiln la diferencia,al finalizar el ejercicio -

con el nuevo m~todo se registrará en una cuenta de activos compensables 

para efectos fiscales. Y s6lo podr~ ser deducible la proporci6n en Los -

ejercicios posteriores a aqu~l en el que se efectu6 el cambio, siempre Y 

cuando el inventario final sea inferior ~l inventario final en el que se 

realiz6 el cambio. 
Durante 5 años deber~n llevar la valuaci6n mediante los 2 m~to­

dos el anterior y el nuevo, a partir del término de La deducci6n de La -
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cuenta de activo compensable. 

Art. 64 

Dentro de las facultades que tienen las autoridades fiscales pa­

ra considerar como omisi6n en el registro de adquisiciones, cuando el CO..!!, 

to de adquisici6n sea mayor que el de mercado, o cuando la enajanaci6n de 

los bienes se realice al costo o a menos de ~l, salvo que el contribuyen­

te compruebe que la enajenaci6n se hizo al precio de mercado en la fecha­

de operaci6n, o que los bienes sufrieron deterioro o existieron circuns-­

tancias que demeritaron las mercanc1as. 

Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre La Renta. 

Art. 26 

Establece los casos en que se puede efectuar la destrucci6n de -

inventarios, sea por la naturaleza de las operaciones de los contribuyen­

tes o bien cuando sean productos perecederos, previo aviso a la Secreta-.:. 

r1a de Hacienda, se presentará 30 d1as antes de efectuar la destrucci6n, y 

~sta solamente se podrá efectuar una vez en el ejercicio. Por otra parte 

en el caso de los productos perecederos, las destrucciones podrán efec -­

tuarse presentando un aviso 15 d1as antes de la primera destrucci6n perii 

dica, as1 como el calendario de destrucci6n indicando la forma en que pe­

ri6dicamente se llevará a cabo y ~sta podrá ser semanal, quincenal, o me.!!. 

sual. 

Art. 40 

Los contribuyentes pueden optar por un cambio en su sistema de -

valuaci6n de inventarios, sea por el sistema de costos est~ndar o estima­

dos, siempre y cuando al final del ejercicio se ajuste al costo hist6rico 

también se hace menci6n de poder valuar los inventarios finales del ejer­

cicio a costo estimado o estándar siempre que los mismos no excedan el --
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Art. 61 

39 

Establece Los L1mites para los contribuyentes que en base a~ 

los ingresos declarados en el Último ejercicio deberAn Llevar el siste­

ma de control de inventarios: 

- CuJndo los ingresos sean hasta 100 millones de pesos, ~stos­

contribuyentes podrAn llevar al sistema análltico o pormeno­

rizado, salvo los que utiltcen el m~todo de detallistas, 

Cunndo dichos ingresos no superen los 10 ~illones de pesos -

podrán optar por el sistema de control de inventarios de me!. 

canelas generales. 

En el caso de que los ingresos sean superiores a 100 millones 

de pesos deberAn implantar el sistema de control de inventa~ 

ríos perpetuos o el de detallistas. 

Art. 62 

En este articulo se determina la obligaci6n de levantar un in~ 

ventario flsico para cumplir con lo dispuesto en el articulo 58 de la~ 

Ley. EL levantamiento del inventario flsico podrA anticiparse con un p~a_ 

zo mAximo de un mes antes del cierre del ejercicio, siew.pre que se hagan 

Los ajustes correspondientes para obtener el saldo real a la terminaci6n 

del mismo. 

Art. 65 

Para llevar a cabo el cambio en el m~todo de valuaci6n de inve.!! 

tarios, deber& presentarse el aviso correspondiente en un plazo m&ximo -

de un mes antes del cierre del ejercicio en el que se pretenda efectuar­

el cambio. 

Art. 66 

Entre las facultades de Las autoridades fiscales encontramos el 

caso en el que se reciba como parte de una venta un articulo usado, y ~.! 

te se enajene a un precio menor obteniendo con ~sto una p~rdida, las au­

toridades fiscales con5iderarAn como ingreso la operaci6n global. 
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Ley del Impuesto Al Valor Agregado 

Este impuesto tiene gran relevancia en las finanzas p6blicas, -­

por ser unn de los gravAmenes recaudatorios m~s importantes con tos que -

cuenta et gobierno. Grava la realizaci6n de actos por enajenaci6n de bie­

nes, prestaci6n de servicias, uso o goce temporal de bienes, as1 como la­

importaci6n de los mismos, 

Al realizar nuestra investigación, d~ntro del marco fiscal a que 

están sujetas las personas f1sicas y morales por este r~gimen impositivo­
pudimos constatar que dicho impuesto está presente en casi todas las ope­

raciones de los contribuyentes, con excepci6n de las gravadas por la tasa 

del OX y tas exenti1. 

Puesto que nuestro trabajo se refiere a inventarios y compras de 

mercanc1as, forzosamente debemos tener un conocimiento de las disposicio­
nes de ~sta ley, yá que repercute directamente en las compras de bienes,­

los cuáles ~asan a formar parte de tos inventarios o en su caso las mer-­
canc1as en trAnsito, las cuales deberán estar sujetas al pago del Impues­

to Al Valor Agregado en los t~rminos que se establece. 

Cabe hacer menci6n que ésta ley, as1 como la ley del Impuesto -­

Sobre La Renta tienen muchos art1culos que se complementan y refuerzan -­
entre s1, como por ejemplo; los requisitos de las deducciones o acredita­

mientos ya que tienen los mismos requisitos que marca el C6digo Fiscal y 

su reglamento, s6lo que en ~sta ley todos los ingresos gravados deben se­

pararse en los registros contables por tasa impositiva; sean del or.,6r., 
1SX, y 20X según la naturaleza de las mercanc1as enajenadas. 

1 
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Los art,culos que tienen relaci6n con el tema de inventarios y 

que estAn inclu,dos en esta ley sQn los siguientes: 

Art. 1 

Se establecen las personas f1sicas y morales como sujetos pasi• 

vos de este impuesto cuando realizan las operaciones siguientes, las cua­

les tienen estrecha relaci6n con nuestro tema de estudio y ~stas son: 

- Enajenaci6n de bienes 

- Importaci6n de bienes 

Art. 2 

Establece claramente las distintas tasas impositivas de ~ste -­

impuesto segGn la naturaleza de las mercanc,as, el lugar de su enajena -­

ci6n, as1 como el estado o grado de transformaci6n que hubi~se ocurrido a 

dichas mercanc1as. 

Las tasas que establece esta ley son: del OX,6X,15X y 20?. ade-­
m&s de los ingresos exentos segGn ~ea el caso. 

Art.8 

Establece la facultad de las autoridades fiscales para gravar -

como ingresos omitidos los faltantes en los inventarios para efectos de -

este impuesto, independientemente de que dichos ingresos también sean a-­

fectos al pago del I.s.R. y sean liquidados por ~sta otra ley. 

Art.24 
Los contribuyentes que introduican bienes al pals o bien impor­

ten bienes que fueron exportados para sufrir alguna transformaci6n o adi­

ci6n, en ambos casos estar&n sujetos al pago de éste impuesto. 

Art. 25 

No se debe pagar este impuesto cuando, tratAndose de mercanclas 

importadas y en t~rminos de la ley aduanera no han llegado a consumarse. 

Art. 32 
Dentro de las obligaciones de esta ley para con los sujetos pa­

sivos de la misma, entre otras estAn; la de llevar su contabilidad de co,n 

formidad con el C6digo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento, asl como 

expedir comprobantes que re~nan todos los requisitos que establecen las -

disposiciones fiscales. 
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Art. 39 

Entre las facultades de las autoridades fis.ales, en el caso de­

una revisi6n, en la cual se determin!icen diferencias gravadas por este J..m_ 
putsto, se le aplicar!i la tasa correspondiente y se .e restar!in los acre­

ditamientos que se comprueben, como por ejemplo¡ pod!mos citar los falta!!. 

tes en inventarios que son determinados en el caso d! una revisi6n. 

Reglamento del Impuesto Al Valor Agregado. 

Art, 18 

Los faltantes en inventarios no ser!in grav dos r.omo ingresos o-­

mitidos en el caso de que se trate del Art. 26 del reglamento de la ley -

del I.S.R. en el que se autoriza en casos especiale. la destrucci6n de in 

ventarios o bien que se demuestre el que se trate d1· un caso de fuerza ma 

yor. 

Art. 46 

Establece la obligación de llevar contabilidad de conformidad con 

el C6digo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento, 1dem!is de registrar Las 

importaciones y tanto el impuesto pagado como el tr sladado. 

Art. 47 
Todos los comprobantes expedidos por los c ntribuyentes deber!in 

tener expreso y separadamente este impuesto, para poder ser acreditable o 

deducible el mismo, 

Art. 51 
Entre las facultades de las autoridades f scales, y en referen -

cia'a las diferencias determinadas por dichas auto1 idades, en relación a 

los faltantes en inventarios, las cantidades que s1. pretenda acreditar d.!!, 

berAn estar soportadas por comprobantes que re~nan requisitos fiscales. 
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C6digo Aduanero. 

Como finalidad principal de é~ta ley, est~ el control de la en­

trada y sal ida de los inventarios del territorio naciona.l, as1 como los­

requisitos, documentos, tr~mites y la secuencia en que deber~n realizar­

se, mencionando támbi!n las autoridades fiscales a las que se pondr~ en­

conocimiento para obtener el consentimiento de la entrada y salida de -­

las mercanc1as, estableciendo támbi~n las obligaciones a las personas -­

que tengan el inter~s de dedicarse al dep6sito y custodia de dichas mer­

canc1as, las cuales quedar~n sujetas a supervisi6n cuando las autorida-­

des lo crean pertinente para verificar el estricto apego a este c6digo y 

su reglamento. 

Los art1culos que tienen reláci6n con el tema de inventarios y 

que est~n incluidos en este c6digo son los siguientes: 

Art. 2 

Define los inventarios, prodúctos, art1culos y dem~s bienes co­

mo mercandas para los efectos de ésta ley. 

Art. S 

Define como "despacho" a la serie de actividades que se realizan 

para la entrada o salida del territorio nacional, estando sujetas a las -

autoridades fiscales de la aduana. 

Art. 6 

Establece que cualquier persona, en cualquier medio de transpor­

te tendr~ la obligaci6n de presentar la mercanc1a acompañada de toda la -

documentaci6n exigible y en algunos casos se depositar~ ante las autori-­

dades fiscales. 

Art. 7 

Establece la libertad de efectuar la entrada o salida de mercan­

c1as por cualquier medio de tráfico. 

Art. 8 
Establece la obligaci6n de sujetarse a la hora y lugar de embar-
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que o desembarque de las mercanc1as establecido por las autoridades fis• 
cales. 

Art. 9 

Establece la facultad de la autoridad fiscal de cambiar la hora 
y lugar de embarque o desembarque a petición del sujeto pasivo. 

Art. 11 

Enlista las obligaciones de las personas a las que la aduana h,!, 

ya autorizado para el dep6sito de mercanc1as que le haya enviado la mis­
ma, entre otras ser&n 

- Almacenar 
- Cumplir la ley 

- Entrega solo con autorizaci6n de la aduana 
- Dar avisos de extrav1os 

Art. 12 

Se refiere a la entrada o salida.de mercanctas por la v1a pos~ 

tal, y que de la misma se tendrA mayor vigilancia y control por parte de 

la aduana. 

Art. 15 

Se refiere a que toda mercancta que se importe tendrA la obliga­

ci6n de sujetarse a un r~gimen aduanero de revisi6n. 

Art. 16 

En el caso de que exista destrucci6n parcial _o total de las mer­

canc1as, s6Lo se responderán al interesado, cuando dichas hayan sido dep.2. 

sitadas bajo un régimen aduanero. 

Art. 25 
Establece las obligaciones principales para los importadores o -

exportadores, las cuales serAn entre otras: 
- Presentar un pedimento aprobado por la S.H.C.P. 

- Presentar factura comercial 

- Conocimiento de embarque 
Art. 30 
Al no coincidir el importe y cantidad entre el pedimento y el r~ 

cuento f1sico tomado por las autoridades aduaneras, se proceder& a pagar-
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el impuesto sobre la diferencia aciemAs de la sanci6n correspondiente. 

Art. 35 

Establece los impuestos a los que estarAn sujetas las mercanc1as 

importadas, ademAs de que dichos impuestos serAn pagados al comercio ex~ 
terior. 

Art. 45 

Las mercanc1as que entren o salgan del territorio nacional qued..!!. 

rAn sujetas al cumplimiento de obligaciones y cr~ditos fiscales. 
Art. 46 

Indica en que casos las mercanc1as estara~ exentas.del pago de-· ·· 

impuestos a la importaci6n o exportaci6n 

Art. 48 

Indica la determinaci6n para la obtenci6n de la base gravable P.!!, 

ra el pago del impuesto general de importaci6n. 

Art. 69 

Explica la forma en que todo r8gimen de importaci6n y exportaci6n 

estarA sujeto al pago de impuesto. 

Art. 75 

Define el concepto de importaci6n y exportaci6n de mercanc1as, C.!1_ 

mo la entrada y salida de mercanc1as por tiempo ilimitado y con un fin es­

pec1fico. 
Art. 76 

Se refiere a las obligaciones que tienen los que importen o expo.r. 

ten temporalmente mercanc1as, teniendo como principal ; el manifestar un -

pedimento con sus datos primordiales como son el lugar, fecha, y fin que -

se persigue. 
Art. 103 

Referente a determinar cuáles son las empresas autorizadas por el 

Gobierno Federal para llevar a cabo el trAnsito de las mercanc1as. 

Art. 127 
Establece los casos en los cuales se comete el delito de contra--

bando. Art. 129 

Establece las sanciones al delito de contrabando. 
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Ley General de Sociedades Mercantiles. 

En t~rminos generales esta ley define los 5 tipos de sociedades 
que pueden existir, y ~stas son: 

- Sociedad en nombre colectivo 

- Sociedad en comandita simple 

- Sociedad de responsabilidad limitada 

- Sociedad an6nima 
- Sociedad en comandita por acciones 

- Sociedad cooperativa 

Cabe hacer menci6n que en esta parte de nuestro trabajo se refi,! 

re primordialmente a las sociedades an6nimas, puesto que este tipo de so­
ciedad es el mAs com6n en nuestro Ambito de trabajo y estudio. 

Como enfoque principal de esta ley con los inventarios, es el mo_! 
trar los inventarios cuando surgen de la sociedad an6nima, al momento de -

constituirse ~sta, ~sto quiere decir, el que formen como parte de las ap9r:_ 

taciones dadas por los socios. Dichas aportaciones en especie constituyen 

parte del capital. 
Establece tambi~n Los v1nculos con otras leyes, los cuales son ll,! 

vados a cabo por los administradores, comisarios de las sociedades que tie­

nen entre sus multiples funciones la de observar el estricto apego a las -

mismas. 
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Los artfculos que tienen relaci6n con el tema de inventarios y -

que están incluidos en esta ley son los siguientes: 

Art. 95 

Se refiere a que en las sociedades pueden existir aportaciones -

diferentes al numerario, las cuales serAn formales al protocolizarse en -

el acta de la asamblea constitutiva, y en relaci6n al tema de nuestro -

estudio serAn las aportaciones realizadas por medio de inventarios, los -

cuales serAn parte de los elementos de inicio con que cuentan dichas so-­

ciedades pana el logro de sus fines, 

Art. 158 

Este se enfoca a la solidaridad por parte de los administradores, 

en lo que se refiere a la responsabilidad que tienen con la sociedad, y -

en lo que concierne a éste estudio de investigaci6n de los inventarios s_t 

rA 

La verificaci6n real de las aportaciones de los socios ( los -
inventarios entre otras). 

- Supervisi6n y buen control de la contabilidad, registros y~ 

cumplimiento con ésta ley. 

Art. 166 

Habla de las obligaciones y facultades que tienen los comisarios, 

entre las c~ALes son: 

- La realizaci6n de un examen a las operaciones, documentaci6n,­

registros y toda evidencia comprobatoria, Dicho en otras pala­

bras la vigilancia que se debe seguir mediante un buen control 

y evaluaci6n acerca de la administraci6n de la sociedad y su -

estricto apego a ésta ley, as1 como las demAs con las que esté 

vinculado. 
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C6digo de Comercio 

Este C6digo tiene gran relevancia en las relaciones entre come..r. 

ciantes, sean personas ffsicas o morales • Porque de una u otra forma, r!_ 

gula, establece disposiciones aplicables a los contribuyentes que lleven­

ª cabo actos de comercio. 

Como el tema de nuestro estudio se refiere primordialmente a -­

las empresas comerciales e industriales, este c6digo tambiln tiene vincu­

lación, porque dentro de sus disposiciones establece que ser~n considera­

dos como comerciantes. Las sociedades constituidas con arreglo a Las Le~ 

yes mercantiles las cuales forzosamente al realizar actos de comercio, CE_ 

mo son: la compra y venta de mercanclas cualesquiera que sea su naturale-

za. 

Los artfculos que tienen relaci6n con el tema de inventarios y 

que están incluidos en este c6digo son los siguientes: 

Art. 16 

Dentro de las obligaciones que esta Ley establece a todo aquél 

que ejerza algún acto de comercio,menciona la obligación de llevar conta­

bilidad de acuerdo con el art. 33 de esta misma ley. 

Art. 33 

Referente a la contabilidad mercantil, la cuál deberA ser acor­

de a las necesidades del negocio o empresa, y mediante ll o los sistemas 

de control y registro que consideren los m~s id6neos, siempre y cuando -­

contenga como mlnimo los siguientes requisitos: 

- Que permita la identificaci6n individual de las operaciones,­

asl como los documentos comprobatorios de las mismas. 

- Que permita conocer el seguimiento de las operaciones hasta -

llegar a un saldo acumulado por tipo de cuenta de que se tra­

te. 

- Que la información anterior, d~ como resultado la preparaci6n 

de los estados financieros, la cual ser~ en última instancia­

originada desde las operaciones individuales primeramente me.!)._ 
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cionadas, 

- Dicho sistema contable deberA tener su sistema interno de con­

trol interno de registro, el cual permitirA que no exista omi­

si6n alguna, en el registro de todas y cada una de las opera~ 

ciones que se realicen. 

Art. 34 

Utilizando cualesquiera de los sistemas de registro para llevar­

contabilidad deberán ser empastados los libros mayor y el libro de actas­

tratándose de una sociedad, la encuadernación podrá ser después de termi­

nado el ejercicio de que se trate, sin que exceda de tres meses a la ter­

minación de dicho ejercicio. 

Art. 35 

En el libro mayor se asentarA por cuenta todos los movimientos -

de naturaleza deudora y acreedora que tuvieran en cada mes aón cuando ~s­

tas no tuvieran movimiento; Y Los saldos arrastrados de todas y cada una-

de las cuenla~ ~l: "i 1tn úCüiiiVl~~dC h~Gt::! el fin rlP.l ej ere i cio, existiendo-

la posibilidad de que se manejen varios mayores, pero con la caracterrst.i_ 

ca de auxiliares; Mismos que tntegros forman el mayor general. 

Art. 36 

En el libro de actas se asentar~n todas y cada una de los acuer­

dos tomados en las asambleas relativas a la marcha del negocio, 

Art, 37 

Todos los registros contables, deberán ser asentados en el idio­

ma castellano. 

Art. 38 

Se deberán conservar todos los documentos comprobatorios, con 

sus respectivos registros contables durante un periodo de di~z años. 
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Código Fiscal del Estado de M~xico. 

Este código tiene gran relevancia a nivel estatal, porque de -

alguna manera forma parte del ámbito de acción de nuestro trabajo de in--

vestigación, y especialmente en Lo relacionado a Las Leyes fiscales que -

rigen en esta zona territorial que en buena parte forma el área metropo­

L itana; y si Las empresas objeto de nuestro estudio sean; comerciales o -

industriales, y tienen su domicilio fiscal en el Estado de M~xico, ~stas 

además de todas La5 obligaciones fiscales de carácter federal, deben ob-­

servar y cumplir con Las disposiciones de carácter estatal, puesto que -­

su ubicación dentro del territorio del Estado de M~xico, Los hocen parti­

cipes y responsables de vigilar y cumplir con dichas disposiciones que -­

este éódigo establece. 

Cabe destacar que existe un coñvenio en materia fiscal celebr~ 

do entre La S.H.C.P. y el gobierno del Estado de ·Ml!xico, en el cual exis­

te una coordinación para que el gobierno del Estado de ~1~xico administre 

algunos impuestos de carácter federal, entre Los cuáles destacan el Im -­

puesto AL Valor Agregado, asl como tener La facultad de ejercer La fun -­

ci6n de fiscalización de este impuesto entre otras más, esta función se -

Lleva a cabo a trav~s del departamento de auditoria fiscal. EL cuál como 

autoridad facultada realiza, auditorias fiscales, compulsas, verificacio­

nes de pago de impuestos,etc. Dentro de las cuales destaca la revisión -­

del Impuesto AL Valor Agregado, as1 como los impuestos estatales respec­

tivos. 

Los art1culos que se relacionan especlficamente con nuestro -­

tema de inventarios, y que de una u otra forma repercuten en este rubro -

como parte eHnc.ial de Los aspectos contables de todo ente económico, y 

son entre otros Los siguientes: 
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Art, 68 

Dentro de las obligaciones de los contribuyentes encontramos las 

siguientes que se relacionan con nuestro tema de estudio: 

- Llevar o mostrar los libros que sean exigibles por las autori­

dades federales cuando ~stas lo soliciten. 

- Llevar la contabilidad de conformidad con lo establecido en el 

C6digo Fiscal de la Federaci6n y su reglamento. 

- Proporcionar a las autoridades fiscales los datos o informa -­

ci6n que les sean solicitados 

Art. 73 

Dentro de las facultades de las autoridades fiscales encontramos: 

- Practicar visitas 

- Proceder a la verificaci6n f1sica, clasificaci6n, valuaci6n o -

comprobaci6n de toda clase de bienes. 

- Requerir de los contribuyentes la contabilidad, y dem6s documen 

taci6n. 

- Que las diferencias entre los activos registrados en la conta-­

bil idad y las existencias reales, corresponden a ingresos grav~ 

bles del último ejercicio que se revisa. 

Art. 84 

Dentro de las infracciones a las disposiciones fiscales encontra­

mos las siguientes: 

- No llevar los registros contables como lo establecen las dispo-

siciones fiscales. 

- Llevar doble juego de l ib_ros. 

- Hacer alteraciones en los registros contables. 

- Destruir la contabilidad antes de la extinci6n de las faculta--

des de revisi6n. 

- No expedir documentos comprobatorios como lo establecen las dis 

posiciones fiscales, 

- Declarar menos ingresos que los percibidos u omitir bienes o -

existencias que deban figurar dentro de los inventarios. 
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- Resistirse por cualquier medio a la pr&ctica de una visita 

- No suministrar los datos o informes legalmente requeridos 

- No mostrar los sistemas de contabilidad o su soporte documen-

tal. 

- Impedir el acceso a los almacenes, dep6sitos, bodegas, o cual._ 

quiera otra dependencia, y en general, negarse a proporcionar 

los elementos que se requieran para comprobar la situaci6n ~ 

fiscal del contribuyente visitado. en relaci6n con el objeto­

de la visita. 
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2.3 TECNICAS DE AUDITORIA APLICABLES A LOS INVENTARIOS • 

Nosotros consideramos que las técnicas de auditor1a est~n o­

rientadas al contador público independiente, seg6n términos empleados por 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. ; sin embargo, es de -

observarse que son de aplicaci6n general a cualquier tipo de auditor1a de 

que se trate, sea fiscal o financiera. 

Es por ésto que tomamos la definici6n de t~cnicas de audito­

r1a que establece el I.M.c.p. A.e , 
11 Técnicas de auditor1a son los métodos pr~cticos de investJ. 

gaci6n y prueba que el contador público utiliza para lograr la informa -­

ci6n y comprobaci6n necesaria para poder emitir su opini6n profesional."(1) 

Cabe hacer menci6n que los tipos de auditor1a estudiados -
en este trabajo, aunque sus objetivos o fines son diferentes; las técni -

cas para lograrlos son en 6ltima instancia las mismas. y ~stas son: 

- Estudio general 
- An~lisis C de saldos o movimientos) 

- Inspecci6n 

- Confirmaci6n 
- Investigaci6n 

- Declaraci6n 

- Certificaci6n 

- Observaci6n 

- C~lculo 

En la revisi6n de inventarios, tanto en auditor1a fiscal c~ 

mo financiera deberemos utilizar las combinaciones de una o m~s técnicas 
para la formaci6n de los procedimientos de revisi6n que en cada caso pro­

cedan, pero sin perder de vista el objetivo o fin que se persigue con di­
.cha revisi6n. 
(t) Norma8 y PI'ooedimiento8 de Audito~a I.M.C.P, A.C. Pag, 55 Mdxioo 1983 
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CAPITULO III ORIGEN Y PLANEACION DE LA AUDITORIA DE ESTADOS 

FINANCIEROS Y DE LA AUDITORIA FISCAL,EN RELACION 
A LOS INVENTARIOS Y COMPRAS. 

A partir de este capttulo nuestro trabajo se harA en forma de 

anAlisis comparativo, entre los tipos de auditorta estudiados; y en re­

laci6n al tema de los inventarios y las compras, las cuales tienen ~ 

tambiAn vinculaci6n directa con el tema central. 



55 

3,1 ORIGEN DE LA AUDITORIA FINANCIERA Y DE LA AUDITORIA FISCAL. 



OR!GF.N DE LAS AUDITORIAS DF ESTADOS FINANCIEROS 

Las auditcrlas de estados financieros tienen su origen, 

por lo general en los siguientes aspectos. 

- Por solicitud de cr6di to a proveedores.-

Por lo regular ciertos proveedores, para el otorgamie!1_ 

to de cr6dito en determinadas adquisiciones de invent!!_ 

rios, establecen como requisito la presentaci6n de es­

tados financieros dictaminados por contador p6blico. 

- A petici6n de la asamblea de accionistas; -

Con el fin de que los accionistas confirmen la veraci­

dad pertinencia, oportunidad y suficiencia en la info!. 

maci6n y sobre el buen manejo qlle debe existir en el 

aspecto contable y financiero. O bien para fines del -

cumplimiento de las diversas disposiciones fiscales. 

- Solicitud de cr~ditos a instituciones bancarias.-

Ya que en gran parte los bancos, para otorgar el cré-­

dito marcan como requisito la presentación de estados­

financieros, con el fin de autorizar el monto de dicho 

cr6dito. 

- Solicitud de acreedores. -

Algunos acreedores para el otorgamiento de financia-­

mientas Q\Je no sean instituciones de cr6dito o provee­

dores, establecen como requisito la presentación de -­

estados financieros dictaminados. 

- Importac i6n y exportación.-

Es el otorgamiento de cr6ditos por instituciones que -

apoyan la industria para la importación o exportación­

de bienes, 6stas para prestar ese apoyo solicitan la 

prese~tación de estados financieros dictaminados. 

ORIGEN DE LAS AUDITORIAS FISCAL[º 

La's auditorias fiscales tienen origen por: 

- Programación normal.-

Se real iza como parte habitual de la S.H.y C.P., la­

cual desea saber o conocer la situación fiscal de -

los contribuyentes, sin que medie ningón antecedente 

que la origine. 

- Doble revisión normal.-

Aunque no es común, la s.H •. Y C.P. en ocasiones lle­

va a cabo revioiones al mismo contribueynte por el -

ejercicio siguiente a aquél que fu6 objeto do una r! 

visión y ello es con el objeto de comprobar si est.l­

cumpl iendo con sus obligaciones fiscales. 

- Por hechos diferentes.-

Este caso se presenta cuando un contribuyente que -

fut! objeto de una auditoria fiscal, posteriormente -

a ella la S.H .Y C.P. encuentra hechos diferentes 

que obligan a volver a revisar el mismo ejercicio 

por los mismos impuestos. 

- Denuncias normales o de sindicatos.-

Las primeras por personas flsicas como represa[ ia de 

algún despido o por incoformidad de los sindiLatos -

en relación al reparto de las utilidades. 

- No presentaci6ri de la corrección de la situación fi• 

tal. 

Durante una revisión fiscal como lo es el programa -

de fiscalización permanente, el contribuyente que no 

presente las declaraciones complementarias propues -

tas, se har.l acreedor a una revisión mas profunda. 



- Solicitud de inscripción en la bolsa de valores.-

Esta institución requiere de todas las empresas quepa­

ra poder invertir en la bolsa tendrA que presentar dictAmen -­

)Or contador p(¡bt ico. 
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- Estudios financieros.-

Por un anH is is efectuado en declaraciones presentadas­

por los contribuyentes de un mismo giro industrial o comercial 

puede traer como consecuencia que una empresa sea objeto de 

una auditoria fiscal. 

- Los dictámenes de contadores públicos.-

Los dictámenes de contadores públicos son base,fambién, 

para que las auditorias fiscales se lleven a cabo, como puede 

ser la mala calidad profesional, no presentar la solicitud a -

tiempo, por presentar solicitud pero no presentar el dictamen­

correspondiente, o por cambio de contador público que dictami-

ne, 

- Por virtud de una auditoria o una compulsa.-

Una auditoria o una compulsa pueden dar origen a otra u 

otras auditorias. 

- Por cambios de razón social.-

Otro de los motivos para que una auditoria se lleve a -

cabo es el cambio de razón social, una fu~ión, clausura etc. 

:-. Por la comisi6n o presunción de delitos.-

El caso más frecuente en esta situaci6n es la presenta- · 

ción del caso de contrabando. 
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3.2 CONCEPTO Y DEFINICION DE PLANEACION EN AUDITORIA FINANCIERA 

Y AUDITORIA FISCAL. 



AUDITORIA FINANCIERA. 

Concepto de planeac i6n. -

Con el prop6sito de llegar a una conclusión de lo que -

puede entenderse por planeaci6n, veamos que definici6n nos -

proporciona el diccionario respecto a esta palabra: solamente 

encontramos la pal•bra PLANEAR que significa:" trazar, for­

mar, disponer el plan de una obra, forjar planes".(•) 

El boletln No. 4 de la Comisión de Procedimientos de Au­

ditoria del Instituto 11\,xicano de Contadores Públicos dice: 

Planear significa hacer planes, es decir, decidir anticipada­

mente lo que se va a ejecutar. 

De las definiciones anteriores podemos hacer una conju~ 

ci6n de ambas y llegar a un concepto mh propio de lo que a -

trav~s del desarrollo del trabajo se entenderá por planeación. 

Planeación en un concepto general será: investigar y de -

acuerdo al resultado, formar o elaborar para decidir de una -­

manera anticipada el trabajo a desarrollar, sujeto a la tlexi­

bil idad de las contingencias que se presenten y el buen juicio 

y criterio del auditor. 

Definición.-

En base a lo anterior podemos definir la planeaci6n de la 

auditoria de estados financieros como:" el decidir previamente 

cuáles son los procedimientos más convenientes que han de em-­

plearse y que extensi6,i se les dará a las pruebas, la oportun_i 

dad para su apl icaci6n, qué papeles de trabajo se emplearAn Pl. 

ra registrar los resultados, que personal intervendrá en el -­

trabajo asl como la calidad profesional del mismo." (1) 

(1) Plmiea<!it5n de ?.a auditor•fo &cter»ia e Interna C,P, !ida;~or 
S4'11<!hea S, Pagina 20 E'd, 8CASA, Nb:iao 1984 
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AUDITORIA FISCAL. 

Concepto de planeaci6n.-

El concepto de planeaci6n es el mismo para la auditada 

fiscal, solo que se regirá por las diversas disposiciones que 

marca el C6digo Fiscal y su Reglamento, y otras leyes en mat!_ 

ria fiscal~ r>•ra con esto verificar de acuerdo a los fundame.!! 

tos legales que correspondan decidir de una manera previa el­

trabajo. a desarrollar, dentro de todos y cada uno de los im~­

puestos sujetos a revisi6n. 



3.3 OBJETIVOS DE LA AUDITORIA FINANCIERA Y AUDITORIA FISCAL EN 
RELACION A LOS INVENTARIOS Y LAS COMPRAS. 

60 



OBJETIVOS DE LA REVISION DE INVENTARIOS Y COMPRAS EN LA 

AUDITORIA FINANCIERA. 

a) Comprobar su existencia flsica. 

Por su importancia, por las mermas, deficiencias en la 

informac i6n sobre movimientoc; etc.,los inventarios de­

ben estar sujetos a recuentos tlsicos para que pueda -

haber seguridad de que los bienes existen. 

b) Verificar que sean propiedad de la empresa. 

Los inventarios necesitan estar amparados por documen­

taci6n que acredite a la ernpresa como su legitima pro­

pietaria. 

c) Comprobar que contengan solo artlculos o materiales en 

buenas condiciones de consumo y de venta y, en su caso 

identificar aquellos en mal estada, obsoletos o de le!! 

to movimiento. 

d) Comprobar su correcta valuaci6n, reconociendo en su ca 

so la p6rdida de valor. 

Ante las diferentes alternativas para valuar las exis­

tencias, es idispensable que la re~isi6n del C.P. pera 

estos prop6sitos, le permita reunir elementos de jui­

cio para concluir si la entidad se ha apegado a los -

principios de contabilidad promulgados por el institlj­

to. 

e) Cerciorarse que haya consistencia en la apl icaci6n de­

los sistemas y métodos de valuaci6n. 

f) Determinar los gravAmenes que existan. 

g) Comprobar su adecuada presentaci6n y revelaci6n en Los 

estadas financieros. C1l 

(1) Norman !I I1Poc11d1'.mim1ton de Audi.r.or•Ca 1.M.C.P. A.C. 

l'ag. 170 fdi<Jitfo 198,1 ~h~xi<Jo. 
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OBJETIVOS DE LA REVlSION DE INVENTI OS Y COMPRAS EN LA 

l\UDITORIA FISCAL. 

a) Comprobaci6n del consumo normal y anormal de materias 

prioas y otros materiales en la producci6n. 

b) Comprobaci6n de las unidades comoradas o producidas, 

en proceso, y terminadas, vendidas y en existencia al 

cierre del periodo contable. 

el Comprobaci6n de los costos en unidades y su propiedad 

al aplicarse al periodo contable,independientemente -

de la fecha en que se paguen. 

dl Comprobaci6n de la aplicaci6n consistente, año con año 

del mismo sistema de costeo de las mercandas compra­

das o producidas y del mismo m~todo de valuaci6n de -

los inventarios al cierre del ejercicio contable. 

e) Comprobaci6n del cumplimiento de todos los requisitos 

que deben reuní r la documentaci6n, para que los costos 

y gastos sean deducibles en los términos legales a las 

leyes respectivas. 
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3.4 ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

El estudio y evaluaci6n del control interno, es uno de los pun­

tos m§s importantes en el trabajo de planeaci6n, puesto que como result..!!, 

do del mismo, se determinarAn los procedimientos aplicables a cada una -

de las Areas, o secciones de los estados financieros;as~ como el alcance 

y oportunidad de los mismos. 

Todo esto con la finalidad de desarrollar el trabajo dentro de­

las normas que la profesi6n nos marcan. 

Definici6n.-

El control interno lo podemos definir como "El sistema interno 

que contiene el plan de organizaci6n y todos los m~todos y procedimien-­

tos que en forma coordinada se adoptan en •Jn negocio para salvaguardar -. 

su~ activos, verificar la exactitud y co~fiabilidad de su informaci6n -­

financiera, promover la eficiencia operacional y provocar la adherencia 

a Las poUticas preescritas por La administraci6n." (1) 

El control interno contable comprende el plan de organizaci6n y 

los procedimientos y registros que se refieren a la protecci6n de los ~~ 

tivos y a La confiabilidad de Los registros financieros, por Lo que sir­

ven para tener la seguridad que; 

- Las operaciones se realizan de acuerdo con autorizaciones ge­

nerales o especfficas de La administraci6n. Para el control -

de los almacenes y compras. 

~ Las operaciones se registran; Pª"ª permitir La preparaci6n de 

Los estados financieros de conformidad con principios de con­

tabilidad o cualquier ~tro criterio aplicable a dichos esta-­

dos , haciendo incapié en Los inventarios y las compras. 

- Para mantener datos relativos a la custodia de los activos -­

( en este caso los inventarios). 

(1) Nol'ITlaB y proaedimientoa de auditor-Ca I.M.C.P, pagina 36 Mé~iao 1983 
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- El .acceso a los almacenes solo se permite de acuerdo con -

autorizaciones de la administraci6n. 
·~Los datos registrados relativos a La custodia de los invent.!!_ 

rios son comparados con los inventarios ~xistentes durante -
intervalos razonables y se toman Las medidas apropiadas con 

respecto a cualquier diferencia. 

Es importante hacer menci6n que el estudio y evaluaci6n del 

control interno en la auditarla financiera se puede Llevar a cabo por 

cualesquiera de los siguientes m~todos 

- M~todo descriptivo.- Por el cual se relacionan en los pape-­

les las diversas características del control interno, clasi­

ficadas por actividades, departamentos, funcionarios y em -­

pleados y registros de contabÚidad que intervienen en el --
sistema. 

- M~todo de cuestionarios.- En que se plantean las cuestiones­

que usualmente constituyen. los aspectos bAsicos del control­
interno. Estos temas se desarrollan de antemano en forma de 
listas de preguntas que posteriormente se contestan en las -

oficinas del negocio en presencia de las medidas de control­

realmente en vigor. 

- M~todo grAfico.- Consistente en presentar objetivamente la -
organizaci6n del cliente y los procedimientos que tiene en-· . 
vigor en sus varios departamentos o actividades ; o bien, en 
preparar gr~ficas combinadas de organizaci6n y procedimien-­
tos. (1) 

En la auditarla fiscal es utilizado generalmente el m~todo de­

cuestionario de investigaci6n fiscal, que consiste en que; al inicio de 

una auditarla fiscal, el representante legal o dueño del negocio es so-­
metido a un interrogatorio con el objeto de que el personal fiscal se de 

.cuenta de la situaci6n general de la empresa. 

(1) Normas y proaedimientos de Auditona l.MºCºP" pagina 46 M~xico 1983 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO EN LA AUDITORIA FINANCIERA Y EN 
LA AUDITORIA FISCAL EN RELACION A LOS INVENTARIOS Y LAS COMPRAS • 



CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO EN LA AUDITORIA 

DE ESTADOS FINANCIEROS (INVENTARIOS Y COMPRAS) 

INVENTARIOS 

1.- Es responsable el .:llmacenista de los inventarios 

2.- Son adecuadas las precauciones contra el robo ? 

3.- Se llevun inventarios perpetuo~ para los art1culos 

siguientes? materias prima~,producci6n en proceso, 

art1culos 1 tcrminados,mat'!ri,ües indirectos. 

4.- Se entregan a un departamento de existencias todas 

las partidas compradas ? 

5,- Se hacen todas las entregas del oepartamento de 

atmac~n mediante rE'quisiciones? 

6,- Llevan los libros y controles del almac~n empleados 

distintos al almacenista? 

Respuesta 

7.- Se verifican por cuenta fisica Los libros del inven­

tario perpetuo por lo menos unJ vez al año ? 

8,- Se investigan, aprueban y se da cuenta de todas las 

discrepancias entre los libros de inventario perpe­

tuo y la cuenta tlsica? 

9,- Se ejerce una vig1 lanc ia adecuada sobre las ventas 

de desechos y los inventarios rle materiales de des­

hecho ? 

10.- Se informa periódicamente a una persona responsable 

acerca de las mercanctas obsolct.:is, estropeadas, de 

las partidas que se mueven con lentitud"/ de Las 

cantidades excesivas ? 

11.- Se contabilizan cuidadosamente lJs partidaa siguie!J. 

tes'! mercandas recibidas en comisión, mercanc1as 

enviadas en consignac~ón, mercancfas en almacenes, 

mercanclas enviadas C.O.D. 

12, -l Se contabilizan en el periodo debido las utilidades 

sobre consignaciones 

13.- Cu:Índo se prepara el inventario flsico, se preparan 

adecuadas instrucciones por escrito ? 

CUESTIONARIO DE INVESTIGACION FISCAL EN LA AUDITORIA 

FISCAL. ( INVENTARIOS Y COMPRAS l 

RespUHta 
1.- cómo t levan la separación Hsica de sus almacenes ' 

2.- Cuál es el nombre y domicilio de tas personas a -

quienes se envlan mercanclas en consignaci6n? 

3.- Como llevan la separaci6n de sus almacenes de ma­

teria prima, arthulos terminados que sirven para 

maquilar esos productos ? 

4,- ¿ Cuál es el i;: de merma de materia prima que existe 

en la producci6n durante el ejercicio ? 

S.- Cuál es el nombre de la empresa a quienes ustedes 

maquilan o personas quienes les maquilan art1cu-

los ? 

6.- En do'nde esdn ubicados los otros locales donde se 

almacenan mercanc1as ? 

7.- l Que' mercanc1as importuno exportan ? 

8.- De quién reciben mercanctas en comisi6n 

9,- En general a qu~ promedio de cr~dito vende sus mer­

canc1as ? 

10.- Practica ud. inventarios flsicos al final de su e-­

jercicio fiscal? 

11.- Los recibos o facturas que expide en las ventas con 

tienen todos los requisitos fiscales 

12.- l Existen controles bien establecidos tanto para los 

pedidos como pílra facturtVi d'°' compra de mercan(; fas 

13.- Las entradas de mercanclas a sus bodegas o almace­

nes son controladas con formatos adecuados y debida_ 

mente folia dos y fechados ? 

14.- Tienen auxiliares contables para controlar el I.V.A 

que se les traslada tanto en compras como gastos ? 

15.- ¿Tiene ingresos por cada una de las diversas tasas -

en lo que respecta al !,V.A. 



14,- Pueden los empleados identificar sin dificultad 

los inventarios a la hora de contarlos ? 

15.- Verifican la cuenta de inventarios personas in­

dependientes de las encargadas de llevar los 

libros 

16.- culndo los suministros de f~brica se cargan a -

gastos, l se ejerce un control tlsico adecuado­

sobre las partidas no usadas 

17.- Las mercanclas en existencia de propiedad ajena 

se separan Hsicamente si es necesario san con.. 

tabil izadas 

COMPRAS 

1.- Existe "n departaMento 01·gani rndo de compras 

2.- Se reunen en un solo lugar todos los documentos 

relacionados con una factura antes de aprobar -

su pago ? 

3,- Se verifican en las facturac. los detalles si -- :, 

guientes; precias, multiplicaciones y sumas, y 

gastos de traslado 

4.- Se aprueban en las Órdenes de compra los deta­

lles siguientes; precio, cantidad, y proveedor 

5.- Obtiene el departamento de recepción copias de 

las 6rdanes de compra para contar con autoriza­

ción para aceptar materiales, suministros etc .. 

6.- Correlaciona el departamento de contabilidad -

las facturas con los documentos siguientes: 

Ordenes de compra e informes de recepci6n ? 

7,- Se aprueban las facturas antes de pagarlas 

8,- ¿ Se sellan las facturas en forma adecuada para 

evitar el doble pago de las mismas ? 

Respuesta 
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Respuesta. 

16.-¿ Existe separación contable de i11qre' , exentos e in-

gresos gravados ? 

17.- Las notas de crt!dito por devolución de ventas ts-­

dn basadas en información adecuada en cuanto a su 

descripci6n, cantidad y condición? 

18.- Efectúan en forma selectiva pruebas de facturas 

contra el registro contable de ventas ? 



CAPITULO IV ESTABLEC!M~ENTO Y DESARROLLO DE LOS PROGRAMAS 

Di; -T~Aflt\JQ -

4.1 QUE ES UN PROGRAMA DE TRABAJO 

Una vez que se hayan determinado los objetivos de la revisi6n, y 

llevado a cabo el estudio y evaluaci6n del control interno, por consi ~ 

guiente, ha desarrollado la planeaci6n de su examen a realizar, pero re­

sulta punto importante la elaboraci6n de programas de trabajo, enfocados 

a las áreas que debe prestar más su atenci6n en el desarrollo de la au-­

ditoria, as1 como las pruebas que se van a realizar. Para la elaboración 

de los mismos tiene que definir; los procedimientos a desarrollar asl -­

como et alcance, extensión y la oportunidad de los mismos, el punto mAs 

importante a este respecto es la persona ? la que va a encargarle la pr..9_ 

gramaci6n a desarrollar. 

Según la detinici6n que se da del programa de trabajo en senti­

do estricto, de acuerdo a la Comisión de Procedimientos de Auditorta del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boletln No 4 es la si -­
gujente: 

" El programa de trabajo es un enunciado l6gicamente ordenado y 

clasificado de los procedimientos de auditada que han de emplears.e, la 

extensión que se les ha de dar y ta oportunidad en que se han de aplicar." 

Dentro de los programas de trabajo, podemos decir que se clasj_ 

fican en ta forma siguiente: 

a) Programas estlndar.- Ahorran trabajo al auditor, pero tienen 

la desventaja que cada compañ1a tiene sus características propias y espe­

ciales, de manera que deben enfocarse el tipo de compañla que se trate, 

ademAs pueden modificarse porque el control interno haya variado,por CO.!!, 

tra los procedimientos tambi~n serán diferentes. 

b) Programas especiales.-.Los elabora el C.P. de acuerdo a las 

características especiales que vayan a presentarse en el desarrollo de -

su examen, o bien por las características especiales y propias de la em­

presa a examinar. 
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c) Programas generales.- Son elaborados por el c.p., para llevar 

a cabo su trabajo, solamente que el desarrollo de Los mismos Los encarga­

ª personas con experiencia y solamente tiene que hacer algunas pequeñas -

indicaciones sobre los mismos. 

d) Programas detallados.- Son elaborados para la revisión o exa­

men de alguna ~rea determinada o bien para personas con poca experiencia, 

a las cuales existe La necesidad de explicarles paso a paso el trabajo a 

desarrollar. 

Las ventajas que podemos señalar de Los programas de trabajo son: 

- Establecen división del trabajo entre el personal de auditorta 

- Ahorro de tiempo en estar d~ndo explicaciones verbales. 

"Contienen los procedimientos escenciales cada cliente. 

- Se observa claramente el avance de la auditarla en cada sec -­

ción del examen. 

- Es una base para La planeación y programaci&n de años posteri.2, 

res. 

- Facilita La supervisión de papeles de trabajo a Los auditores. 
(1) 

Programa de trabajo en auditorta Fiscal.- Consiste en una rela­

ción ordenada donde se dar~ guta a las actividades a realizar en La revi­

sión al cumplimiento de las diversas obligaciones fiscales, el cual se o-­

rigina por alg6n oficio de la Dirección General de Fiscalización, Departa­

mento de Auditor1a Fiscal de la Tesorerta del D.D.F. o alguna dependencia­

Fiscal a nivel Estatal o Mµnicipal. 

(1) Planeaai6n de la Auditoz>Ca InteI'llQ y Exte:r>na C.P. Héator Sánahez S. 

Ed, ECASA Méxioo 1984, Paginas 39-40 



4.2 PROGRAMAS DE TRABAJO PARA LA AUDITORIA FINANCIERA Y PARA LA 
AUDITORIA FISCAL EN RELACION A LOS INVENTARIOS Y COMPRAS. 
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PROGRAMA DE TRABAJO AUDITORIA FINANCIERA 

(INVENTARIOS Y COMPRAS) 

INVENTARIOS 

1.- Obsérvese el levantamineto del inventario flsico. 

2.- H~gase una prueba de las cantidades de los in-

ventarios. 

3.- Cot~jose las cifras de la cuenta original con los 

resúmenes de inventario. 

'~.- \J;l'riffquense las multiplicaciones, sumas y resG -

menes totales. 

5.- Cot~jese tos resúmenes de inventario con las cue.!l 

tas auxit iares y de control. 

6.- f!,\ganse pruebas de la fij aci6n de precios al in--

ventario. 

7.- Determlne;,c el corte apropiado en las compras. 

8.- Determ~ne:.t• el corte Jpropiado en tas ventas. 

9.- Adqui~rase la seguridad de que el tratamiento de 

las rnercanc~a!; en tr6nsito es justo. 

10.- Averigüese el tratamiento contable que se aplica 

a tas mercandas recibidas en comisi6n y a las ... 

l'nviadas en consiqnnci6n. 

11.- Ratiflquese la "'erconéb en dep6sitos. 

12.- SepArense las partidas ajenas al inventario. 

13.- Exam,ncnse tos comrromi sos de compra. 

14.·· Cotl-jense Lo$ prccio5 Je inventario con los pre­

cios de venta. 

15.- El imlnense las ganancias de inventario. 

16.- Segr~gucnse las partidas pignorad;:is de· los inv~~ 

tarios. 

17.- Apllquese lo pruebo de la utilidad bruto. 

18.- Examlnese lo colidod del inventario. 

19.- Determlnese el factor de rotac i6n de inventarios. 

20.- Exam~nese el procertimiento aplicado a los materiales 

70 

PROGRAMA DE TRABAJO AUDITOR' FISCAL 

C INVENTARIOS Y COMPRAS) 

1.- Sol ;citar documentaci6n relativa a la contabilidad, -

libros autorizados, declaraciones, dictamen (si es el 

caso>, auxiliares, informes, anAlisis etc. 

2.- Practlquese el cuestionorio de in\'estigaci6n fiscal. 

3.- Hacer corte de formas utilizadas por el contribuyente 

(facturas, pedidos, remisiones, etc.) 

4.- Sel lar libros autorizados. 

5.- Practicar inventarios nsicos parciales o totales. 

6.- Recorrer instalaciones 'i local izaci6n de mercancfas. 

7 .- Comparar registros contables contra declaraciones. 

B.- Comparar facturt:1s, notas de remi si6n, cst imaciones, 

contra lo registrado tanto en cuentas de resultados 

cono en ~ibros o registros. 

9.- Conciliar y cruzar cHras determinadas de I.S.R con­

tra I.V.A. en forma anual 

-10.- Verificar el inventario pract icildO por el personal 

11.-

actuante, con el (it timo practicJdo por la empresa y 

con e il i ar e i fra:; según libros. 

Conciliar e i f ras con declarJci6n de l .S.R. por con-

cepto de los inventario~, compras y costo de lo ven 

dido y/o pr'oducidn. 

12.- Cornparnr compru::> re~1i~-.tradus en el ejercicio por las 

cuales se haya trJslJdJcJo a La empresa d l.V.A. con 

tra la cuentJ de LV.A por acreditar y a su vez com­

parílr esta con lo declcirJdo. 

13.- An¡tl izJr bajo principio de exccpci6n las partidas que 

integran to::> imporle'.i por coru;epto de compras verifi­

cando que content]an los requisitos fiscales para ser 

acrrditables tanto para I.S.R .. con,o paro I.V.A. 

de desecho. 

_::__::..:=~-----------------------.......... 



PROGRAMA DE TRABAJO AUDITORIA FINANCIERA. 

COMPRAS 

1.- Exam1nese el sistema de control interno. 

2.- Exam1nense y cot~jense las crdenes de compra, los 

libros de entradas, las facturas correspondientes y 

los asientos en la contabilidad. 

3.- Exam1nense las 6rdenes atrasadas. 

4.- Exam1nese el tratamiento de los costos de traspcrte. 

S.- Exam1nense los datos sobre pagos. 

6.- Cot~jense las cuentJs Juxil iares de inventario con 

los informes de recepci6n, facturas y requisiciones. 

7.- Veriflquense los pases de asientos. 

8.- Exam1nese la distribuci6n de las compras. 

9.- S~mese et libro de com11ras o el regis4ro de p6lizas. 

10.- Verif1quense las devoluciones de las compras. 

11.- Determ1nese el corte apropiado paru Las compras. 
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4.3 ELABORACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO _ 

D~finici6n.-

Los papeles de trabajo son el conjunto _de c~dulas y docume.!l_ 

tos que el auditor formula y obtiene al efectuar su trabajo de compraba~ 

ci6n, verificaci6n y an3Lisis de Las cuentas que integran Los estados fi­

nancieros sujetos a revisi6n. 

En base a la defini ci6n anterior, explica remos las característ i_ 
ca~ y estrecha relaci6n que guardan dichos papeles de trabajo, enfocAndo­

los a los rubros de inventarios y compras objeto de nuestro estudio. 

En estos papeles donde se acumularán todos los datos y anALisis 

cALculos, notas, recuentos f1sicos, verificaci6n de documentaci6n, rela-­

ciones y registros que se derivan del trabajo que se desarroll6 en la par_ 

te cie la auditc·d a que corresponde a los rubros de inventarios y comprar.. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en la Comisi6n de 

Procedimientos de Au~itorta, en su bolet1n No. 2 nos menciona que Los da­

tos e informaci6n obtenidas en el examen. , Los resultados de las pruebas­

real izadas. y en muchos casos la descripci6n de las mismas pruebas, se re_ 

gistran en un conjunto de c~dulas y documentos que reciben la designaci6n 

gen4rica de"papeles de trabajo". 

Dentro de las c~dulas, por lo general existen tres tipos que son: 

C~dulas sumarias.-
Estas contendrAn el resúmen de la informaci6n de otras c~dulas 

C~dulas anal 1t i cas.-
Estas contendrAn al detalle los procedimientos utilizados en - ... : 

las cuentas revisadas. 
C~dulas subanal1ticas.-

Estas c~dulas serAn un anAlisis más profundo aplicado a los 

conceptos plasmados en las c~dulas anal!ticas. 
Todas las c~dulas deben tener tres elementos principales y va­

liosos para la revisi6n, los cuales son: Que sean completas, claras, com_ 

prensibles y objetivas. 
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El destino de los papeles de trabajo es el de formar parte de un 

archivo permanente, si serán utilizados en auditor•as posteriores, o bien 

si su utilidad s&lo es para el periodo revisado se integrarán a un archi­

vo transitorio.· 

Por otra parte en una auditor•a fiscal la finalidad de los pape­

les de trabajo será formar un expediente el cual servirá de soporte de la 

revisión efectuada y del levantamiento del acta final respectiva. 

Por lo anterior podemos decir que las funciones de los papeles -

de trabajo son: 

les son: 

- Como medio para conseguir los objetivos de la auditoria, ya -­

que nos facilita los análisis del movimiento o saldo de las -­

cuentas, as• como la recopilación de diferencias o desviaciones. 

- Sirven como base para la elaboración de un dict1men cuando se -

trate de una auditoria firanciera y de una acta final cuando el 

Caso sea de una auditor1a fiscal • 

.. Como evidencia escrita del trabajo realizado por el auditor, -­

asl como de su capacidad y habilidad. 

Todas las cédulas tienen ciertas partes que las integran las cua-

,. Encabezado. ~ ~ue generalmente confiene el nombre de la empresa, 

indice de la cédula, periodo que abarca, fecha de 

elaboración, iniciales del personal que la elabo­

ra y quien la supervisa. 

Cuerpo.de la Información.- Esta se constituirá de las activida­

des real izadas, observaciones vistas, conclusio-­

nes, fundamentos, notas y marcas de aclaración. 

Pie de la cédula.- Se emplea para indicar la fuente de donde -­

pro~iene la información,as1 como las marcas con­

tenidas en ellas~ 
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Papeles de trabajo referentes a la revisi&n de inventarios y 
compras. 

En el desarrollo de la auditorta de los inventarios y las colll'" 

pra.s, se conjuntan diversos tipos de papeles de trabajo. los cuales de­

ben mostrar claridad en la cantidad y clase de trabajo elaborado en rel.! 

ci6n con el inventario y las compras, y deben contener tambi~n descrip~ 

ciones completas por escrito del trabajo, asf como tambi~n comentarios -

de car4cter general del personal de la empresa sujeta a revisi&n, hechos 

durante el curso de La auditorta. 
Los papeles de trabajo que a continuaci6n mostraremos pueden~ 

prepararse en relaci6n con la auditorfa de cualquier inventario. y son -­

formatos sugeridos, puesto que en cada auditor,a individual debe tratarse 

de acuerdo con las necesidades que se requieran. 

Dichos papeles de trabajo son los que nos muestra en su libro -

Auditor,a PrActica el c.r . Alejandro Prieto y Luis Rufz de Velasco. 
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Sro••••••••••i C.P.T., 

México D.F. 

Muy señor.nuestro: 

Cia Industrial S,A, 

MÉixico , D.F. 

INVENTARIOS 

93 

2 de l~zo de 19 .. 

Nos refer~s al examen del balance general de esta compañia, practicado 
al 31 de.diciembre de 19,, 1 en el cual figuran los inventarios de 111Grcanctas 
cuyo ponnenor aparece a continuaci6n1 

Materias prilllas 
Materiales y accesorios 
Materiales en procellO de manufactura 
Art!culos manufacturados 
ttercancta para reventa 

$ 830,000.00 
88,680.60 

339,319.40 
503,100.00 

2'305,730.00 

1 4 1066,830.00 

Con relaci6n a estos in~tarios, deseamos hacer la ratificaoi6n de los­
siguientes conceptos, ség{in nuestro leal saber y entender: 

1 .... Las cantidades del inventa.ria fUeron determinadas al 31 de diciembre de 
19,., ~ cuenta, peso, aedida o inmpeoci6n, que de las mercanc!as en -
existencia hicieron funcionarios o emplead.os de la coapañta, competentes 
para calificar la calidad, condioi6n y descripoi6n de las mi ... s. 

2,• 'J,'odas las mercanc!aa propiedad de la cc:apañ!a, ast como meroancbs en -
tr¡nsito compradas L.a~b. punto de embarque, y mercanctas propiedad de­
la canpañta en consic¡naci6n con los clientes, o almacenadas •n bodeqa1• 
no pez;tenecientes a la e111¡1re1a, fueron incluidas en los inventarios cu­
yo reSl,lllllln aparece arriba, Los inventarios no incluyen existencias de·­
•rcancta recih1d8. en C0911isi6n, o bien que no sea propiedad de la campa 
ñ~. . -

l,• Los inventarios de la C<m11aftla fueron valorizados al coito. 

4,,. Al deterininar el costo aJ)riba P111ncionado, todos los descuentos por COlll• 

~ras.al mayoreo u otros conceptos (con excepci6n de los obtenidos por 
p,llQnto Fago· ) 1 fueron deducidQs de los precios facturados. 

5,•· .~1 31. de dicie.t>re de 19,, la ccq>añta no tenia contratos amparando ve~ 
t;o.5 de piercanc!as para ventas futuras a precios que no permitieran ob~ 
ne~ un margen noI111al de utilidad bruta. 

6.• Todas las exisitencias incluidas en los inventarios cuyos totales apar! 
cen con anterioridad, se encontraban en condiciones normales y eran re! 
lizables, · 

7,- En nuestra opini6n,las inventiU'ios de mercanc1as se encuontran bien equi 
librados con respecta p nuestras necesidades y no son insuficientes ni -;: 
tampoco excesivos con respecto a la producción o a la capacidad de venta 
de la compañia, 



94 
a.- Ninguno de los inventarios de mercancías incluyen efectos pignorados 

o dados en garantta,ni art1culos enajenados pendientes de entregar al 
31 de diciembre de. 19 •• 

9.- ~ la fecha del balance no tentamos obligaciones pendientes derivadas­
de contratos relativos a f\lturas entregas de ¡nercaJlc:1as. 

A T E N T A M E N T E, 

Cta Industrial ·s.A. 

CONTADOR 



PAPELES DE TRABAJO EN LA AUDITORIA FISCAL EN RELACION A LOS 
INVENTARIOS Y LAS COMPRAS. 

95 
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Los papeles de trabajo que a continuaci6n mostramos son en re­

laci6n a una Auditor1a fiscal, en la cual el contribuyente revisado se -

dedica a la compra venta de arttculos de linea blanca, espectficamente-­

tres artfculos ( estufas, lavadoras y refrigeradores ). 

En este caso los impuestos revisados fueron el I.S.R. Y EL I.V.A. 

por el periodo del 1o de Enero al 31 de Diciembre de 1985. 

En esta revisi6n se utiliz6 el procedimiento de conexi6n o retro­

tracci6n de inventarios, para determinar ingresos omitidos tanto en I.S.R. 

como en el I.V.A. 

La conexi6n de inventarios puede hacerse cuando existe la infor­

maci6n necesaria como: 

- Inventario ftsico al 31 de Diciembre tomado por el contribuyente 

al cierre de su ejercicio fiscal. 

- Inventario ftsico tomado por los auditores fiscales al momento 

de iniciar la revisi6n. 

- Integraci6n de las compras netas por el pertodo. del 1o de Enero 

de 1986 al momento de la toma del inventario ftsico por el per­

sonal fiscal. 

- Integraci6n de las ventas netas por el mismo pertodo del ren-­

gl6n anterior. 

- Declaración anual del I.s.R. por el ejercicio de 1985 para de~ 

terminar el X de utilidad con que opera el contribuyente. 

- Tanto las compras como las ventas se integran en unidades y en 

precios de costo. 
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4.4 SISTEMAS DE CRUCES E INDICES. 

Los papeles de trabajo son marcados con fndices que indi­

quen claramente la sección del expediente donde deben ser archivados, y -

consecuentemente, donde podrán localizarse cuando se le necesite posterio!, 

mente. 

Cabe hacer mención que en la Auditorfa Financiera los fn~ 

dices estarán directamente ligados a cada una de las cuentas que íntegran­

los estados financieros, en tanto que los fndices para la Audítorfa Fiscal 

estarán enfocados no a las cuentas del balance o del estado de resultados, 

sino a cada uno de los diversos impuestos sujetos a revisi6n. 

No basta indicar, por medio de letras o n6meros las cifras 

de las cédulas de análisis o de comprobación que pasan a Las cédulas suma­

rias y de Astas a Los estados f inates. Es necesario también hacer referen­

cia en ciertas cédulas a otras en tas cuales aparecen tas mismas cifras, -

relacionando asf los dos aspectos de la operacióo. A estas referencias, he 

chas recfprocamente en dos o más éAdulas, llamamos cruce de fndices. 

Para elaborar un sistema de fndices generalmente se utiliza 

el alfabeto, nOmeros y la combinaci6n de ambos CalfanumAricos) 

A continuac·ión daremos un ejemplo en cada tipo de audito­

~fa del sistema de fndices utilizado en cada caso. 

' 



SISTEMA DE INDICES PARA LA AUDITORIA FINANCIERA. 

Letra o 

N6mero 

B 

u 
w 
AA 

BB 

EE 

HH 

LL 

RR 

SS 

10 

20 

30 

40 

50 

Cuentas 

Caja y Bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Activo fijo 

Cargos dí feridos y otros 

Documentos por pagar 

Cuentas por pagar 

Impuestos por pagar 

Pasivo a largo plazo 

Reservas de pasivo 

Créditos di fer idos 

Capital y reservas 

Ventas 

Costo de ventas 

Gastos generales 

Gastos y productos financieros 

Otros gastos y productos. 
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SISTEMA DE INDICES PARA LA AUDITORIA FISCAL. 

1.1 

2.1 

2.2 

2.3 

3 

3.1 

3.2 

3.3 

4 
4',1 

5 

6 

7 

7.1 

7.2 

8 

9 

10 

11 

12 

Oficio de visita domiciliaria 

Otros oficios (requerimientos snciones etc.) 

Antecedentes y papeles generales del contribuyente 

Escritura constitutiva 

Aviso de inscripci6n al R.F.C. 

lfi sitas anteriores 

Actas parciales 

Inicio 

Requerí mi en to 

Obtenci6n de datos de terceros. 

Acta final 

Actas complementarias 

Liquidaciones 

Cédula de puntos pendientes 

Régimen fiscal del contribuyente 

Impuestos locales 

Impuestos federales 

Impuesto Preciial 

Impuesto Sobre Erogaciones por Remuneraciones al 

Trabajo Personal. 

Impuesto Sobre Honorarios por Serví e i os M~di cos 

Profesionales. 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto Sobre la Renta 
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PRESENTACION DE RESULTADOS DE LA AUDITORIA DE 

INVENTARIOS, 

Generalidades del dictamen.- En primera instancia daremos al­

gunas definiciones de lo que es un dictamen. 

Segi'.in el Diccionario Enciclop~dico Salvat, dictamen es: " Opi­

ni6n y juicio que se forma o emite sobre una cosa y especialmente los -­

suscritos por uno o varios facultativos sobre un asunto determinado de -

su especialidad." 

Por otro lado el Gr~n Diccionario Enciclopédico Ilustrado de -

Selecciones Del Reader's Digest, nos dice que, dictamen1" Del lattn --­

dictamen, es una epi nion y juicio que se forma o emite sobre una cosa." 

Como vemos, ambas definiciones son semejantes en su contenido. 

Ahora bién definiremos el dictamen en la rama contable. 

5.1 DICTAMEN E INFORMES RELATIVOS. 

Mancera Hermanos; Contadores P6blicos, en su obra titulada --­

" Terminologta del Contador", dice : "Dictamen contable es el documento­

que expide el Contador Pi'.iblico con su firma, al terminar una auditorta -

de balance y que contiene dos secciones: Una breve explicaci6n del trab.! 

jo realizado y la otra su opini6n profesional acerca de los estados fi-­

nancieros examinados en cuanto a, si presentan de una manera razonable -

la situaci6n financiera de la empresa, conforme a los principios de con­

tab1 l idad generalmente aceptados aplicados uniformemente con relaci6n a­

los del año anterior." 

La Comisi6n de Procedimientos ~e Auditorta del Instituto ~exi­

cano de Contadores P6bl icos, Nos dice: " El dictamen del auditor es el--
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documento formal que suscribe el Contador Público conforme a las normas de 

su profesi6n, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del examen r~ 

realizado sobre los estados financieros de su cliente." 

Requisitos del dictamen.- Los principales requisitos para la for­

mulaci6n del dictamen se clasifican en dos grupos: 

- Requisitos formales. 

- Requisitos de contenido. 

Entre los requisitos formales tendremos los siguientes: 

- Presentaci6n 

- Fecha 

- Direcci6n 

- A qu,en va dirigido 

- Firma del auditor. 

Entre los requisitos de contenido encontramos los siguientes: 

- Párrafo del alcance 

- Párrafo de la opini6n 

Dentro del párrafo del alcance se incluyen tres afirmaciones fund_! 

mentales, que son las siguientes: 

a) Haber examinado los Estados Financieros de la empresa 

b) Que dicho examen se efectu6 de acuerdo con las normas de au­

ditor,a, as, como principios de contabilidad generalmente-~~ 

aceptados. 

c) Que incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los 

dem&s procedimientos de auditor1a que se consideraron necesa-­

rios en las circunstancias. 

En cuanto al párrafo de la opini6n también contiene tres afirma--. 

ciones que son: 

a) Que los Estados Financieros presentan razonablemente la posi­

ci6n financiera y el resultado de las operaciones de la empr!_ 

sa. 

b) Que los Estados Financieros fueron formulados conforme a pri_!! 

cipios de contabilidad generalmente aceptados. 

c) Que los principios de contabilidad se aplicaron en forma con­

sistente en relaci6n con el año anterior. 



Clasificaci6n del dictamen: 

- Dictamen limpio 

- Dictamen con salvedades 

- Opini6n negativa 

- Abstenci6n de opini6n 

- Opini6n parcial 

Para que un dictamen se considere Limpio, es necesario que no 

exista limitaci6n alguna, en cuanto que sean positdvas Las ttes .afirmaM 

ciones del pArrafo de La opini6n. 

Dictamen con salvedades.- Es cuando la opini6n del Contador -

P6blico no siempre es emitida en forma limpia, sino que, debido a Limi­

taciones de importancia en el alcance de su revisión, o bi~n, por falta 

a Los principios de contabilidad generalmente aceptados o inconsisten~ 

cia en la aplicación de Los mismos, y se ve en la necesidad de emitir -

una opinión con salvedad o excepción, siempre y cuando La importancia -

de ~sta, no La haga nulatoria, ya que el hecho de emitir una opinión ~ 

con salvedad, no significa que dicha opini6n quede invalidada. En cons.!:_ 

cuencia,Las salvedades pueden clasificarse de La manera siguiente: 

Salvedades debidas a Limitaciones en el alcance de La revisión. 

2 Salvedades debidas a deficiencias en La aplicación de princi-­

pios de contabilidad e inconsistencia de ~stos. 

3 Salvedades debidas a contingencias a que est~n sujetas Las em­

presas y cuyo efecto no pued~ estimarse a La fecha de La revi­

sión. 

Opinjón negativa.- Esta se origina, cuando La importancia -

de La violación de Los principios de contabilidad o La inconsistencia -

a Los mismos es tal que, el uso de salvedades invalidarla, La opinión 

o dar1a Lugar a confusiones. En estos casos~ el Contador P6blico se ve 

obligado a declarar en su dictamen que en su opinión Los Estados Fina.!), 

cieros no presentan razonablemente La situación financiera de La empre_ 

sa ni el resultado de sus operaciones. 
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Abstenci6n de opini6n.- La abstenci6n d~ opin16n se origina -

cuando las limitaciones del alcance de la revisi6n son de importancia­

por falta de evidencia suficiente y competente. En el caso de una abs­

tenci6n de opini6n el Contador POblico deber~ expresar claramente las­

causas que dieron origen a la abstenci6n, ast como los efectos produc_i, 

dos. 

Opini6n parcial.- Es cuando el Contador POblico emite su opi­

ni6n s6lo acecra de alguna partida especffica de los estados financie­

ros. 

Informe.-

El infor.me como parte del dictamen es el conjunto de comentarios 

acerca de los rubros de mayor importancia que contienen los estados fi­

nancieros, tomando en cuenta su contenido, variaciones que se observa-­

ron con relaci6n a ejercicios anteriores. 

Informe corto.- Este tipo de informe se utiliza en trabajos de -­

importancia, en forma regular. Los despachos de contadores pOblicos u-­

tilizan un tipo de informe estSndar, en el cual el Contador POblico se­

dirige al consejo de administraci6n, asamblea de accionistas o ambos, -

de acuerdo con los t~rminos del convenio y es firmado por el contador -

pOblico. 

Informe largo.- Es un dictamen que incluye comentarios sobre los 

renglones m~s importantes de los Estados Financieros, respecto de su 

contenido, las variaciones que mostraron en relaci6n con ejercicios an 

teriores, sus proyecciones a futuro o cualquier otro aspecto interesan­

te de las cuentas, el control interno, las operaciones o la administra­

ci6n. La presentaci6n del inform~ largo varta de persona a persona. A -

continuaci6n se presenta un esquema del contenido de un informe largo: 

1.- Debe tener un tndice del contenido que facilite la localización 

r~pida de la informaci6n deseada. 

2.- Introducci6n e identificaci6n de los estados financieros a que 

se refiere. 
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3.-Variaciones en los resultados: 

a) Estado comparativo de los grupos mAs importantes. 

b) Comentarios (causa y significado) a las variaciones m&s sig­

nificativas. 

c) Comentarios a la relaci6n que guardan antre s1 los elementos 

del estado de resultados y variaci6n mostrada en relaci6n con 

el ejercicio anterior. 

d) En su caso, relaci6n de las cifras respecto de las de otras -

empresas semejantes y significaci6n • 

e) Tendencias. Estudio y comentarios. 

4.- Variaciones en el balance general ( situaci6n financiera ) 

al Estado de origen y aplicaci6n de recursos- interpretaci6n. 

b) Comparativo de las cifras del balance por conceptos mAs impo.!:. 

tantes. 

c) Comentarios a las variaciones mAs· importantes. Significado y 

tendencia. 

d) Contenido y caracter1sticas de los grupos m&s importantes ~ 

Indices de rotaci6n de las cuentas por cobrar, de los in-­

ventarios; m~todo de costeo; cuentas por cobrar y pagar ~ 

mAs importantes, garant1as, plazos, composici6n del capi-­

tal, etc.). 

5.- Opini6n; aplicaci6n de principios de contabilidad y consisten­

cia en la aplicaci6n de dichos principios. 

6.- Anexos. Al final del informe se acostumbra incluir los estados 

mAs importantes para facilitar su lectura y la consulta rApida 

de ~stos ( balance,estado de resultados, de modificaciones al­

capital contable, al activo fijo, comparativos, etc.). 
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Ejemplos de los diversos tipos de dictamen. 

La Comisi6n de procedimientos de Auditorfa del Instituto Mexica­

no de Contadores P~blicos, en su boletin 21, señala como una forma acept~ 

ble de dictamen, el siguiente modelo: 

" He examinado el balance general de la compañla x ,S.A. al'.3_1 

de diciembre de 19 •• y los estados de resultados y de utilidades acumu­

ladas que le son relativos por el año que termin6 en esa fecha. 1Mi exa­

men se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente ace.!?. 

tadas y, en consecuencia,incluy6 las pruebas de los registros de conta­

bilidad y los dem~s procedimientos de auditorfa que consider~ necesarios 

en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan pre:;e.!l 

tan razonablemente la posici6n financiera de la compañia X, S.A • al 31 

de diciembre de 19 •• y el resultado de sus operaciones del año que termi 

n6 en esa fecha, de conformi~ad con principios de contabilidad general-­

mente aceptados que fueron aplicados sobre bases consistentes con las -­

del año anterior." 

El dictamen anterior es el dictamen tradicional, ahora trans­

cribiremos el nuevo dictamen, que establece la Comisi6n de Normas y Pro­

cedimientos de Auditoria en su boletin No. 36 : 

"En mi opinión, con base en el examen que practiqu~·, los es­

tados financieros que se acompañan, preparados por la administraci6n de 

la compañia, presentan la situaci6n financiera de la compañia X, S.A. al 

31 de diciembre de 19 •• y los resultados de sus operaciones por el año -

que terminó en esa fecha." 

A continuaci6n mostraremos modelos de dictámenes con salved~ 
des tanto al alcance como a la opinión, y que tengan su origen en la - -

revisi6n de inventarios. 

Ejemplo de dictamen con salvedad al alcance, (dictamen tradi-

cional). 
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"He examinado el balance general de la compañia X,S.A.; al 31 

de diciembre de 19 •• y los estados da resultados de utilidades acumula- -

das que le son relativos por el año que ~ermin6 en esa fecha. M~ examen 

se efectu6 de acuerdo con las normas de auditoria generalmente acepta~ 

das y 1 en consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de conta­

bilidad y los dem~s procedimientos de auditorla que consider~ necesa 

rios en las circunstancias, excepto que no presenci~ los inventarios 

tomados al principio del ejercicio, los cuales fueron revisados por los 

anteriores auditores de la compañt a, 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan pre-­

sentan razonablemente.... " (1) 

Otro ejemplo con salvedad al alcance (dictamen nuevo ): 

" En mi opini6n, basada en el examen que pract iqu~ y excepto­

por los efectos que pudiera tener la limitaci6n a que se hace referen-­

cia en el p~rrafo siguiente, los estados financieros que se acompañan,­

preparados por la administraci6n de La compañia, presentan la situaci6n 

financiera de La compañia x,s.A. al 31 de diciembre de 19 •• y los resuJ;, 

tados de sus operaciones por el año que termin6 en esa fecha." 

" La compañia no practic6 un inventario flsico de Las re ~-­

faGciones y no pude satisfacerme por otros medios de la correcci6n de -

dichos inventarios con importe de $ al 31 de diciembre de 19 •• ~· 
C1) 

Ejemplo de salvedad a la opini6n (dictamen tradicional): 

" He examinado ••• cifras al 31 de diciembre de 19 •• ) 

Durante el ejercicio de 19 •• , Los inventarios se valuaron­

al costo promedio. En el ejercicio actual se cambi6 al m~todo de Prime­

ras Entradas Primeras salidas; el inventario al 31 de diciembre de 19 •• 

~aluado de acuerdo con este método, resulta superior al valor de merca­

do de los art,culos en $ ••••• 

En mi opini6n, con salvedad a que se refiere el p~rrafo an 

terior los estados financieros que se adjuntan presentan razonablemente 
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la posici6n financiera de la compañia X,S.A. al 31 de diciembre de 19 •• 

y el resultado de sus operaciones del año que termin6 en esa fecha, de­

conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, que-· 

fueron aplicados sobre bases consistentes con las del año anterior con 

excepci6n del cambio en el mltodo de valuaci6n de los inventarios, comen 

tando con el cual no estoy de acuerdo; como resultado de este cambio se 

produjo un aumento en las utilidades del ejercicio, de aproximadamente $ 

11 (1) 

Ejemplo de abstenci6n de opini6n (dictamen tradicional): 

11 He examinado ... ·Mi examen se efectu6 de acuerdo con las no.!:. 

mas de auditoria generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluy6 las­

pruebas de los registros de contabilidad y los demAs procedimientos de -

audito'á que consider~ necesarios en las circunstancias, excepto que, de 

acuerdo con sus instrucciones, no solicit~ confirmaci6n directa de los -

saldos por cobrar ni presencil la toma de los inventarios flsicos al pri~ 

cipio o cierre del ejercicio. 

Como consecuencias de las mencionadas limitaciones al alcance 

de mi revisi6n y dado que los renglones respectivos afec~an substancial~ 

mente la determinaci6n de la posici6n financiera y resultados de opera -­

ci6n, no expreso opini6n alguna respecto de los estados financieros adju~ 

tos." (1) 

Ejemplo de opini6n negativa (dictamen nuevo ) 

" En mi opini6n, con base en el examen que practiqul, los esia 

dos .financieros que se acompañan preparados por la administraci6n de la -

compañta, no presentan la situaci6n financiera de la compañia X,S.A. al 31 

de diciembre de 19 •• ni los resultados de sus operaciones por el año que -

termin6 en esa fechaen vista de lo que se menciona en el párrafo siguiente: 

Las autoridades fiscales hicieron la revisi6n de las declara­

ciones presentadas por los últimos cinco años y como resultado están ce~ 

brando diferencias de impuesto sobre la renta con importe de $ ••• más re~ 

cargos y sanciones con un máximo de tres tantos del impuesto omitido. La -

.compañia no ha hecho provisi6n para este pasivo y la magnitud del mismo es 
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tal que de hacerse efectivo se ver1a seriamente afectada la situaci6n -­

financiera de la compañta." C1) 

Es importante hacer menci6n que el Instituto Mexicano de Conta-

dores POblicos A.C., a trav~s de su boletln 10 establecido por la Comisi6n 

de Principios de Contabilidad Relativos a Estados Financieros en General,-­

reconoce con carActer de obligatorio para todos los contadores asociados al 

Instituto que a partir de los ejercicios sociales que concluyan el 31 de Di­

ciembre de 1984, deberAn de reconocerse los efectos de la inflaci6n en la -­

informaci6n contenida en los Estados Financieros bAsicos. Y para tal efecto­

se establecen 2 m~todos que unicamente se aplicarAn a las partidas que inte­

gran los Estados Financieros Y que estAn expuestas a sufrir variaciones en­

relaci6n a la inf laci6n. 

Estos m~todos son: 

a) El m~todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios.­

Que consiste en corregir la unidad de medida empleada por la co_!! 

tabilidad tradicional, utilizando un factor derivado del Indice­

Nacional de Precios al Consumidor. 

b) El m~todo de actualizaci6n de costos espec1ficos (valores de re­

posici6n>.-

Se entiende por valor de reposici6n el costo en que incurrir1a -

la empresa en la fecha del balance para adquirir o producir un -

art1culo igual al que integra su inventario. 

La informaci6n obtenida por cada uno de estos m~todos no es comparable 

debido a que parten de bases diferentes y emplean criterios fundamentalmente -­

distintos. 

(1) Etementoe de AuditoPta C,P, ViotoP M. MendtvíZ EeoaZante EditoPiaZ 

ECASA 198J Md:doo, 
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A continuaci6n expondremos un ejemplo de dictamen en el cual no 

se reexpresan las cifras, pero se hace la aclaraci6n de este hecho, 

He examinado el Estado de Situaci6n Financiera de la C1a x S.A. 

al 31 de Diciembre de 1985, y los correspondientes Estados de Resultados 

de Modificaciones en el Capital Contable y el de Cambios en la situaci6n 

financiera, sobre la base de costo hist6rico original, por el año termi­

nado en esta fecha. Mi examen se efectu6 de acuerdo con las normas de -­

auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia incluyó las pruebas-­

de los registros de la contabilidad y los demAs procedimientos de audi-­

toria que consider~ necesarios en las circunstancias. 

Los Estados Financieros al 31 de Diciembre de 1985, estAn pre­

parados sobre la base de costo hist6rico original y consecuentemente, no 

pretenden presentar la situaci6n financiera, resultado de operaci6n y -

cambios en la situaci6n financiera de conformidad con principios de con­

tabilidad en vigor a partir del 1o de Enero de 1984, ya que no reconocen 

los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera. 

En mi opini6n los estados financieros presentan razonablemente 

la situaci6n financiera de la C1a x S.A. al 31 de Diciembre de 1985, los 

resultados de sus operaciones y las modificaciones de su capital canta-­

ble por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de­

contabi l idad generalmente aceptados. As1 mismo la informaci6n financiera 

contenida en los estados adjuntos al 31 de Diciembre de 1985, estAn pre­

parada en forma razonable, conforme a las bases que sirvieron para su ··­

preparaci6n, Los que han sido ap[icados consistentemente en relaci6n at­

año anterior. 
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5.2 ACTA FINAL DE AUDITORIA FISCAt. 

Definici6n de acta final de auditorta fiscal.-

Se entiende corno el documento en el cual se hacen constar los­

hechos observados por el personal fiscal durante la revisi6n practicada­

al contribuyente.1 Desde luego que en esta acta se incorporan las parci.!!_ 

les o complementarias levantadas durante el tiempo de la auditorta; con­

esto se logra darle unidad. 

Esta acta debe ser circunstanciada, o sea, debe ser clara y de 

tallada de tal manera que la empresa pueda verificar todo lo asentado en 

este documento y por lo mi srno pueda defenderse si es el caso. 

Corno vernos, el acta final se levantar{¡ por medio de los visita 

dores, en la que se asentar&n los hechos u omisiones consignadas por los 

mismos; y serán la prueba de tales omisiones asentadas, para efectos de 

cualesquiera de los gravlirnenes a cargo del contribuyente por el perlodo­

revisado. 

A continuaci6n enlistaremos los datos mlnimos que se deben ob­

servar en la elaboraci6n del acta final en la auditarla fiscal, y en el­

orden en que se asentarlin, : 

1.-Lugar y fecha donde se levanta el acta. 

2.- La constituci6n del personal fiscal. 

3.- Identificaci6n amplia del personal fiscal. 

4.~ Ob,eto del acta. 

5.- Periodo que abarc6 la revisi6n. 

6.- Cumplimiento del mandamiento de las autoridades fiscales 

competentes. 

7.- Personalidad del representante legal del contribuyente. 

8.- Oesignaci6n de los testigos de asistencia y datos de los mismos 

9.- Antecedentes del contribuyente (constituci6n, inicio de opera--

ciones, giro o actividad, ejercicio fiscal, visitas anteriores) 



10.- Libros de contabilidad (fecha de su óltimo registro) 

11.- Régimen fiscal revisado ( que impuestos se revisaron ) 

12.- Actas parciales Levantadas 
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13.- Hechos en cada impuesto revisado, se deberA circunstanciar -

ampliamente Los hechos observados en caso de haber detectado 

omisiones, mencionar: 

- El per1odo de La omisi6n 

- El concepto de la omisi6n 

- La fuente de informaci6n en donde se detect6. Ccuenta,-

subcuenta, informes, anSlisis, escrituras, recibos, factu_ 

ras, etc. ) 

14.-•Mencionar La causa de la omisi6n ( ingresos no facturados, i"!_ 

gresos registrados no declarados, compras omitidas, diferencia 

de inventarios, error en el cálculo del. impuesto, acreditamie.!)_ 

tos sin comprobaci6n o sin requisitos fiscales, etc.) 

15.- La evidencia documental del hecho omitido 

16.- Constancia del conocimiento del contribuyente de los resulta~ 

dos obtenidos. 

17.- Menci6n de que la documentaci6n proporcionada por el contribu­

yente fu~ devuelta. 

18.- En su caso párrafo de la inconformidad, con plazo y lugar en -

donde debe enviarse. 

19.- En su caso pArrafo de La correcci6n de la situaci6n fiscal, m..!:_ 

diante declaraciones complementarias, recibo de pago que ampa­

re Las diferencii:1.s, impuestos y accesorios derivados de la re­

vi si6n. 

20.- Cierre del acta 

21.- Fe de erratas. 

22.- Firmas ( por una parte el representante Legal / por La otra el 

personal fiscal, as~ como los testigos de asistencia ). 
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Indudablemente que la parte m~s importante del acta final de -­

auditoda fiscal es la relativa a los "Hechos", o sea la parte en la --­

cual se asientan todos' los observados en el transcurso de la revisi6n. 

A continuaci6n transcribiremos a manera de ejemplo la parte de­

una acta final de auditorfa fiscal, en la cual se determinaron ingresos­

gravables omitidos en relaci6n al rubro de inventarios; dicho ejemplo 

tendrA como base los papeles de trabajo mostrados en el capftulo ante 

rior en el inciso correspondiente a los papeles de trabajo en la audito­

ria fiscal. 

------~ De La revisi6n practicada se observ6 Lo siguiente:--

a) IMPUESTOS FEDERALES,.•------------------------------

1; • Impuesto Sobre La Renta de las Sociedades 'Mercantiles;---

Ingresos por actividades empresariales.--~--------------------------­

------ La revisi6n comprendi6 por el periodo del 1° de enero de 1985 -

al 31 de mayo de 1986, y del examen practicado a sus libros de contabili 

dad autorizados, p6Lizas de diario, ingresos y egresos, consecutivos de 

facturas de venta, notas de crédito, registros auxiliares, facturas de -

compras, comprobantes de gastos y servicios recibidos, declaraci6n anual 

del Impuesto Sobre La Renta de las Sociedades ·M~rcantiles, Pagos provi-­

sionales, declaraciones mensuales y anual del Impuesto al Valor Agregado, 

y dem~s documentaci6n comprobatoria proporcionada por el representante -

legal del contribuyente visitado se observ6 que: Compañfa La Comercial,­

S.A. estA obligada al pago del Impuesto Sobre la Renta por la enajena--­

ci6n de bienes que realiza, habiéndose determinado en el ejercicio fis-­

cal de enero a diciembre un ingreso gravable omitido por la cantid2~ 

$ 11164,375,00 (Un mill6n ciento sesenta y cuatro mil trescientos se­

tenta y cinco pesos 00/100 M.N. ).--------------------------------­
Los ingresos gravables omitidos se determinaron por medio de una cone--~ 

xi6n de inventarios, la cual se hizo to~ando en consideraci6n el inven­

tario flsico de existencias al 31 de diciembre de 1985,el cual fu~ pro-­

porcionado por el representante legal, según su libro de inventarios y -

balances, y cotejado contra la declarati6n anual del Impuesto Sobre la--
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Renta, a dicho inventario de existencias se le sumaron las compras netas 

de mercanc1as por el per1odo del 1° de enero al 31 de mayo de 1986, y -

se Le restaron Las ~entas netas por el mismo periodo; determintndose asl 

un inventario de existencias, que comparado con el inventario f1sico to­

mado por el personal fiscal al inicio de la revisi6n con fecha 1° de ju­

nio de 1986, se determinaron faltantes de mercanclas, los cuales se con­

sideran ingresos no facturados pertenecientes al ejercicio fiscal de 1985 

Como los costos de adquisici6n de dichas mercanclas se obtuvieron de Las 

facturas de compra respectivas, y por otro lado , con los datos de la de 

clraci6n anual del Impuesto Sobre la Renta de 1985 se determin& el fac­

tor de utilidad con que opera el contribuyente se multiplic6 el faltante 

de mercanclas determinado por el factor de utilidad, obteni~ndose asl -­

el importe del ingreso gravable omitido como se detalla a continuaci6n: 

DIFERENCIAS EN INVENTARIO INGRESO OMITIDO A COSTO 

Artkulo: Cantidad: 

4 

Costo unitário: 

ESTUFAS 

LAVADORAS 2 

$ 60,000.00 

75,000.00 

$ 240,000.00 

150,000.00 

2éQ¿QQQ.OQ 
$ 750,000.00 

!!§flli§~§_S __ 2._ ________ gQl.QQQ:,QQ ____ _ 

DETRMINACION DE INGRESOS OMITIDOS EN EL EJERCICIO 1985: 

INGRESO OMITIDO A COSTO % DE UTILIDAD 

CA) 

UTILIDA~ INGRESO OMITIDO EN 

(B) EL EJERCICIO CA+G) 

$ 240,000.00 0.5525 $ 132,600.00 $ 372,600.00 

150,000.00 0.5525 82,875.00 232,875.00 

-~.1.QQQ.:.QQ ________ Q:,55~L------1~2QQ.:.QQ ____ 22ª&2!JQ.OQ 
!-Z~'-ººQ.:.QL __________ ¿_.!1!!.t.2!2.:.Qº-!1!124,375.QQ 

--- 2.- Impuesto AL ¡Valor Agregado.-Enajenaci6n de bienes:-------

La revisi6n comprendi6, por el periodo del 1°de enero de 1985, al 31 -

de mayo de 1986, y del examen practicado a sus libros de contabilidad -

autorizados, declaraciones mensuales y anual del Impuesto al Valor Agr!. 

gado, y demAs documentaci6n proporcionada por el representante legal -

del contribuyente visitado se determin6 que: Compañ1a la Comercial S.A. 
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EstA obligada al pago del Impuesto Al Valor Agregado por la enajenaci6n­

de bienes que realiza, habi~ndose determinado un ingreso gravable omiti­

do en el ejercicio de 1985 por un importe total de $ 1 '164,375.'00 CUn -

mill6n ciento sesenta y cuatro mil trescientos setenta y cinco pesos ---

00/100 M.N. )-------------------------------------
Los ingresos gravables omitidos se detrminaron segun conexi6n de invent_! 

rios practicada para los ~fectos del Impuesto Sobre la Renta, y como di­

chos ingresos tambión se consideran para los efectos de pago del Impues­

to Al Valor Agregado, el total de ingresos se aplic6 en forma proporcio­

nal a cada uno de los meses del ejercicio fiscal de 1985 como sigue:-~-

I M P U E S T O A L V A L O R AGREGADO 
MES: INGRESOS DECLARADOS: INGRESOS OMITIDOS: INGRESOS DETERMINADOS: 
ENE. $ 800,000.00 $ 97,031.00 $ 897,031,00 

FEB. 900,000.00 97,031.00 997,031.00 

MAR. 960,000.00 97,031.00 1 1057,031.00 

ABR •. 980,000.00 97,031.00 1 1077,031.00 

MAY. 1 1 0~0 .. non.oo 97,.031.00 1 1147,031.00 

JUN. 950,000.00 97,031.00 11047,031.00 

JUL. 700,000.00 97,031.00 797,031.00 

AGO. 11200,000.00 97,031.00 1 1297,031.00 

SEP. 800,000.00 97,031.00 897,031.00 

OCT. 11900,000.00 97,031.00 11997 ,031.00 

NOV. 900,000.00 97,031.00 997,031.00 
DIC. _..1..'..2ªº-' OOQ:,QQ_ _____ 2L:Q~:.QQ_ _________ 1 !!tZZ~Q~.JlQ 

TOT• !1~ª1lOOQ:.QQ _____ ..!1~12it:~I2:.QQ ___ .J..1a!684,37á:,QQ 
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e o N e L u s l o N E s 

El rubro de inventarios es en la actualidad, uno de los renglo­

nes m~s importantes en la determinaci6n de la situaci6n finan-­

ciera de las empresas, porque dependiendo del m~todo utilizado­

para valuar dichos inventarios, los costos reflejados, tanto en 

el balance general como en el estado de resultados, ser~n infQr_ 

maci6n vital para determinar el pago del Impuesto sobre la Ren­

ta, considerando el aspecto fiscal. 

Es importante en la actualidad, conocer y practicar las diferen 

tes formas de clasificar los inventarios; sea en base a su est.!!, 

dio econ6mic.o, estudio de sistema, estudio de material o de sv -

naturaleza y estudio de su ubicaci6n, para tener un panorama am_ 

plio y claro de Lo que compone este rubro, de acuerdo al enfo-­

que que en determinado momento se est~ tratando. 

Conocer y manejar los sistemas de control y valuaci6n de invent~ 

rios es tarea del contador público, ya que,deber~ utilizarlos o 

establecerlos de acuerdo a las necesidades de la empresa, suje-­

t~ndose a las leyes que los regulen. 

El contador público es el profesionista responsable de estar en­

constante actualizaci6n en materia fiscal, para poder aplicar y­

en su caso interpretar eficientemente las reformas fiscales que­

repercuten de alguna manera en el cumplimiento de los distintos -

grav~menes a que estA sujeta La empresa de quien registra y con­

trola sus operaciones. 
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. - Cuando se pretenda efe~tuar un cambio en el método de valua­

.ci6n de inventarios, deben observarse, ademAs de todas las -

disposiciones en materia fiscal, las ventajas y desventajas­

de utilizar tal o cual m~todo; tomando en cuenta factores C2, 

mo: determinaci6n de utilidades, organi zaci6n, tipo de merca!! 

cias factores de rotaci6n, giro al que se pertenece, control 

interno, disponibilidad de personal, facilidad de aplicar el 

cambio sin trastornos internos, ahorro de impuestos en ~pocas 

de inflaci6n como la que vivimos actualmente, etc. 

- Una administraci6n eficiente se refleja en todas las operacio­

nes que realiza cualquier empresa, y en relaci6n a inventarios 

establece implicitamente un adecuado control interno, el cual­

serA fundamental en la planeaci6n de la auditoria financiera,­

y al mismo tiempo ese buen control ·se refleja en el estricto-­

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

- Los papeles de trabajo en cualquier tipo de revisi6n, son en -

.6ltima instancia la prueba fehacientede que se llev6 a cabo -
dicha revisión, siendo importante en la ~laboraci6n de estos -

papeles, .el tener como base un programa de trabajo, para que a 

su vez, pueda ser supervisado eficientemente y acorde con las­

necesidades que se requieran. 

- Es importante definir tanto en auditoria financiera como en -­

auditada fiscal, cuales son los objetivos de cada una, ya que 

para la auditor~a financiera es emitir una opini6n sobre la -­

situaci6n financiara en base al examen efectuado. Y por otro -

lado el objetivo de la auditoria fiscal es el de verificar el­

correcto y oportuno pago de los diversos impuestos a que esté­

sujeto el contribuyente. 

- Como resultado de la revisi6n el Contador POblico en el caso -

de la auditoria financiera, emitirA su opini6n en un documento 

r 
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denominado dictamen. Mientras que en el caso de la auditorta 

fiscal el personal fis~al elaborar~ un acta final donde se -

asentar~n los hechos observados durante la revisi6n del cum­

pl imiento de las disposiciones fiscales. 
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